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Editoriál
Pred dvadsiatimi rokmi sme 

na námestí štrngali kľúčmi a dav 
nadšene tlieskal každému odu-
ševnenému prejavu na impro-
vizovanej tribúne. Mala som 
dvadsať, teda presne o polovicu 
menej ako dnes a novembrové 
udalosti som nevnímala ako ne-
jaký zásadný zlom v histórii štá-
tu, skôr ako spestrenie trochu 
smutného obdobia. Len mesiac 
pred nežným prevratom mi totiž 
snúbenec narukoval na základ-
nú vojenskú službu. Toľko spo-
mienky. Trošku som posurfovala 
po internete, aby som zistila, čo 
všetko sa o tom našom slávnom 
novembri 1989 popísalo. Natrafila 
som na množstvo porovnaní, šta-
tistík, úvah - čo, prečo a ako sa 
za tých dvadsať rokov zmenilo. 
V jednom článku napríklad autor 
porovnával, ako dlho sme museli 
za socializmu pracovať na boch-
ník chleba, mlieko, auto, televí-
zor a za aký čas na ten istý tovar 
zarobíme dnes. Pridám sa k tým, 
ktorí sa v súvislosti so 17. novem-
brom snažia byť aktuálni a budem 
porovnávať aj ja. V našej triede 
na zédéeš sme mali len dvoch 
spolužiakov z neúplnej rodiny. (Či 
boli všetky ostatné rodiny funkč-
né, ťažko povedať, každopádne 
narastajúci počet rozvodov v sú-
časnosti svedčí o niečom pato-
logickom.) Čo povedali učitelia, 
bolo sväté a aj napriek svojej 
od prírody voľnomyšlienkárskej 
povahe si ich dodnes všetkých 
hlboko vážim. (Opýtajte sa dnes 
ktoréhokoľvek pedagóga, či má 
pocit, že mu žiaci prejavujú as-
poň nejakú úctu.) Aj za socia-
lizmu si mládež dopriala nejakú 
tú cigaretku, pivo či lacné víno, 
drogy však boli jedným veľkým 
tabu. (Dnes táto pliaga fyzicky 
aj psychicky ničí najmä mladých 
- nádej národa.) V okrese „opero-
valo“ aj pár agresívnych jedincov, 
tých sa však normálni ľudia skôr 
stránili, pretože ich pokladali za 
asociálov. (Agresivita je dnes vní-
maná skôr ako súčasť výbavy na 
prežitie. Nehovorím len o tej fy-
zickej a tiež netvrdím, že sa týka 
len mladých). Keď sa na obzore 
črtal nejaký prúser, naša prvá re-
akcia bola – rodičia ma asi zabijú. 
(Mnoho dnešných adolescentov 
zdegradovalo vlastných rodičov 
na dojné kravy.) Pubertálne vylo-
meniny sa nám prepiekli, detstvo 
aj divoké študentské časy sme 
prežili v zdraví. A potom nás, to-
tálne nepripravených, november 
1989 vypľul do úplne novej reality. 
Lepšej? Horšej? Odpoveď nech 
si dá každý sám.

Výsledky volieb v Stropkove: 1. P. Obrimčák 2. M. Bzdil, 3. P. Kačic
Uplynulú sobotu volili občania 

SR svojich zástupcov do samo-
správnych krajov. V stropkovskom 
volebnom obvode sa o priazeň voli-
čov uchádzalo 19 kandidátov, z kto-
rých dvaja najúspešnejší získali na 
najbližšie štyri roky mandát poslanca 
Zastupiteľstva PSK. V 52 okrskoch 
bolo zapísaných 16200 oprávne-
ných voličov. Na voľbách sa zúčast-
nilo 5178 z nich, čo predstavovalo 
31,96%-nú účasť (ôsma najvyššia 
účasť v rámci Slovenska). Do hlaso-
vacích urien bolo vhodených 5177 
obálok (99,98%), počet platných 
hlasovacích lístkov na predsedu 
predstavoval 4909, počet platných 
hlasovacích lístkov na poslancov bol 
5046. Dá sa povedať, že voľby s pre-
hľadom zvíťazil súčasný primátor 
a poslanec NR SR Peter Obrimčák. 
Prekvapením možno nazvať druhé 
miesto nezávislého kandidáta Mila-
na Bzdiľa, ktorý o 189 hlasov pred-
stihol okresného predsedu ĽS-HZDS 
Pavla Kačica. Doterajší poslanec Ja-
roslav Prokopovič sa so ziskom 900 
hlasov umiestnil na štvrtom mieste.

Po uzavretí volebných miest-
ností boli priebežne zverejňované 
volebné výsledky. S narastajúcim 
počtom spracovaných výsledkov 
z jednotlivých okrskov sa prehlboval 
náskok vedúcej trojice, „súboj“ ná-
sledne prebiehal medzi M. Bzdiľom 
a P. Kačicom, keď druhý menovaný 
až do polovice sčítaných výsledkov 
viedol. Vcelku vyrovnané výsledky 
dosiahli prví šiesti najúspešnejší 

kandidáti v desiatich okrskoch mesta 
Stropkov. 

Predseda Obvodnej volebnej 
komisie Michal Malina zhodnotil 
priebeh volieb ako bezproblémový: 
„Voľby v našom okrese prebehli 
bez akýchkoľvek rušivých vply-
vov. Komisia nemusela riešiť 
žiadne vážnejšie podnety. Čo sa 
týka údajného kupovania hlasov, 
o ktorom sa pomerne veľa disku-
tuje, v našom okrese sme žiadne 
oficiálne podnety poukazujúce na 
tento problém nedostali.“  Téma 
kupovania voličských hlasov rezono-
vala vo verejnosti ešte pred zatvore-
ním volebných miestností. V okrese 
sa však žiadne z podozrení nepo-
tvrdilo. Nekalé praktiky niektorých 
kandidátov však nevylúčili niektorí 
neúspešní uchádzači o poslanecký 
mandát. Viac v ich vyjadreniach na 
strane 4. Ostáva veriť, že nekalosti 
vo voľbách, aké si Slovensko nepa-

mätá za dvadsať rokov demokracie, 
sa nášmu okresu oblúkom vyhli. 

Výsledky volieb poslancov 
do Zastupiteľstva PSK v obvo-
de Stropkov: 1. Peter Obrimčák 
(SMER-SD, ĽS-HZDS) 1638 hla-
sov, 2. Milan Bzdil (NEKA) 1289, 
3. Pavol Kačic (ĽS-HZDS, SMER-
SD) 1100, 4. Jaroslav Prokopovič 
(KDH, SDKÚ-DS) 900, 5. Imrich 
Hamarčák (LIGA, ND, SF, SZ) 764, 
6. Jozef Šimko (KDH, SDKÚ-DS) 
703, 7. Vít Babjarčik (SaS) 415, 8. 
Milan Ďurica (SNS) 308, 9. Michal 
Friga (HZD) 289, 10. Daniel Čura 
(SaS) 221, 11. Jozef Kriško (KSS) 
204, 12. Eva Tökölyová (EDS) 157, 
13. Martin Hurný (LIGA, ND, SF, SZ) 
156, 14. Peter Veselý (KDS, OKS) 
141, 15. Pavol Revický (MOST-HÍD) 
139, 16. Iveta Cinová (SRK) 130, 
17. Milan Homza (ÚSVIT) 127, 18. 
Zuzana Beriková (ZRS) 111, 19. 
Peter Šafranko (Misia 21) 64. -np-

Členovia komisií dostanú odmeny do 30 dní
Obvodná volebná komisia za-

znamenala podľa jej zapisovateľky 
Márie Kasičovej podnet z okrskovej 
volebnej komisie týkajúci sa vyplá-
cania odmien pre jednotlivých členov 
komisie. „Problém bol v tom, že 
starosta v istej obci vraj nechcel 
vyplatiť odmeny členom komisie 
v deň volieb. Tento podnet sme 
vyhodnotili ako neoprávnený pod-
net, keďže starostovia nie sú po-
vinní vyplatiť členov okrskových 

komisií v deň volieb konania vo-
lieb. Ministerstvo vnútra totiž vy-
krylo odmeny členov v počte se-
dem a komisie boli štrnásťčlenné. 
Starostovia teda požiadali o na-
výšenie finančných prostriedkov, 
no tieto peniaze ešte obce nemajú 
na účtoch. Takisto nie sú ani na 
účte Obvodného úradu. Všetky 
odmeny budú vyplatené v zákon-
nej lehote 30 dní od konania vo-
lieb,“ vysvetlila M. Kasičová. -np-

Chrípkové prázdniny na trinástich školách v okrese Stropkov

Delostreleckú mínu doniesol na obecný úrad

Trinásť škôl a školských zariade-
ní v okrese Stropkov má chrípkové 
prázdniny. Spomínané školy nahlási-
li minulý týždeň na Regionálny úrad 
verejného zdravotníctva vo Svidníku 
viac ako 30 % neprítomnosť žiakov 
na vyučovaní z dôvodu choroby. Na 
základe týchto údajov vydal RÚVZ 
príkaz pozastaviť ich prevádzku. 

Od 12. novembra ma chrípko-
vé prázdniny ZŠ Konštantínova, 
MŠ Duplín, ZŠ Duplín, MŠ Tisinec, 
od 13. novembra ZŠ Mlynská, ZŠ 
Hrnčiarska, CZŠ sv. Petra a Pavla, 
ZŠ s MŠ Bukovce, MŠ Havaj a od 
16. novembra ZŠ s MŠ Lomné, MŠ 

Minulý utorok v poludňajších ho-
dinách nechal niekto pred obecným 
úradom v Breznici muníciu z II. sve-
tovej vojny. Občania túto skutočnosť 
oznámili starostovi obce, ktorý na 
miesto privolal hliadku OO PZ Tu-
rany n/O. „Policajti zistili, že išlo 
o mínu ruskej výroby. Ihneď sme 
ju uzamkli v požiarnej zbrojnici 
a čakali na príchod pyrotechnika,“ 
povedal Slavomír Brendza. Pod-
ľa našich informácií muníciu našiel 
jeden z miestnych občanov v lese 
zv. Mihaľov v katastri Breznice. Na-
miesto toho, aby nález bezodkladne 
oznámil polícii, delostreleckú mínu 
odniesol pred obecný úrad. „Nález-

Nižná Olšava, MŠ A. Hlinku a Gym-
názium Stropkov. Chrípkové prázd-
niny potrvajú do 16. novembra (vrá-
tane), keďže na ďalší deň je štátny 
sviatok, žiaci sa do škôl opäť vrátia 
až 18. novembra. O aktuálnej situ-
ácii vo výskyte akútnych respirač-
ných ochorení a chrípky v okresoch 
Svidník a Stropkov nás informova-
la MUDr. Ingrid Senajová, vedúca 
oddelenia epidemiológie RÚVZ 
Svidník. „V okrese Svidník sme 
v 46. kalendárnom týždni zazna-
menali 60,8% vzostup chorobnos-
ti na akútne respiračné ochorenia 
a chrípku. Celková chorobnosť 

covi sa zrejme nechcelo strácať 
čas čakaním na príchod policaj-
tov,“ uvažoval starosta. Mínu na-
pokon zaistil krajský pyrotechnik. 
Akákoľvek manipulácia s muníciou 
predstavuje pre laika reálne nebez-
pečenstvo. O usmernenie, ako v prí-
pade podobného nálezu postupovať, 
sme požiadali zástupcu hovorkyne 
KR PZ Prešov Daniela Džobanika. 
„S nájdenou muníciou sa nesmie 
manipulovať a nález je nutné 
oznámiť na najbližšom oddelení 
PZ alebo na známom čísle 158. 
Ak sa munícia našla na mieste 
so zvýšeným pohybom osôb, je 
vhodné miesto zabezpečiť pro-

bola 3445,0. Najvyššia bola vo ve-
kovej kategórii 6 - 14 rokov 9925,9 
a 15 -19 rokov 7362,2. V okrese 
Stropkov sme v 46. kalendár-
nom týždni zaznamenali 45,0 % 
vzostup chorobnosti na akútne 
respiračné ochorenia a chrípku. 
Celková chorobnosť bola 2709,8. 
Najvyššia bola vo vekovej kate-
górii 6 - 14 rokov 8462,2 a 15 – 19 
rokov 7598,3.“ 

Vzhľadom na vzostup chrípko-
vých ochorení vydal RÚVZ vo Svid-
níku zákaz návštev na lôžkových 
oddeleniach NsP Svidník.

-ada-

ti vstupu osôb až do príchodu 
hliadky PZ. V prípade, že munícia 
bola nájdená niekde v neznámom 
teréne, hlavne v lesnom poras-
te, je potrebné si miesto nálezu 
označiť, alebo si všimnúť v okolí 
nejaké záchytné body, aby bolo 
možné po privolaní pyrotechnika 
miesto opäť nájsť.“ Džobaník ďa-
lej uviedol, že každý nález munície 
je nutné ohlásiť, pretože neodborná 
manipulácia s ňou si už vyžiadala 
veľa usmrtení a vážnych zranení. 
„Ďalšie riziká hrozia napríklad aj 
pri lesných požiaroch, kedy taká-
to munícia pod vplyvom vysokých 
teplôt vybuchuje,“ doplnil. -ada-
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-ada-, -Bd-

Albína Arbetová (Stropkov): 
Mítingov na námestí som sa nezú-
častňovala, bola som mimo diania, 
pretože som riešila celkom iné prob-
lémy. Myslím si, že Nežná revolúcia 
veľa dobrého nepriniesla. Kto ozaj 
chcel chodiť do kostola za socializ-
mu, tak chodil. Kto bol pri koryte za 
socializmu, je pri ňom aj dnes. Je 
pravdou, že dnes môže človek naprí-
klad voľne cestovať, ale veľa ľudí na 
to nemá. Je viac stresu, pretože pad-
li akékoľvek sociálne istoty. S tým 
zrejme súvisí aj katastrofálny nárast 
civilizačných ochorení. Ja som už na 
dôchodku, ale mladým teda nezávi-
dím. Tí to majú asi najťažšie.

Valentín Hmurčík (Stropkov): Na 17. november 89 si spomínam veľmi 
dobre. V tom čase som robil v Tesle a často som služobne cestoval do Čiech. 
V jedno ráno sme v Prahe prechádzali okolo Národného múzea a školáci 
išli húfom na manifestáciu. Vtedy ma napadlo - tak toto je tá revolúcia. Tiež 
som videl zásah Verejnej bezpečnosti na Národnej triede. Niektorí ľudia ba-
nujú za predošlým režimom, ale ja si myslím, že nežná priniesla veľa pozitív. 
Slobodu prejavu, cestovania, demokraciu, hoci u nás na Slovensku sa ešte 
o ozajstnej demokracii nedá hovoriť.

17. novembra si pripomíname 20. výročie Nežnej revolúcie. V dnešnej ankete sme oslovovali strednú a staršiu generáciu, pretože nás zaujímalo, ako 
si ľudia spomínajú na udalosti spred dvadsiatich rokov a tiež, či si myslia, že nám zmena spoločenského zriadenia priniesla viac pozitív, alebo negatív. 
Tu sú odpovede našich piatich respondentov:

Ako vnímate Nežnú revolúciu s odstupom 20 rokov?

p. Olach (Stropkov): 17. no-
vembra pred dvadsiatimi rokmi som 
tiež chodil na námestie, takže si pa-
mätám, čo sa dialo. Padli komunisti 
a všetko sa celkom zmenilo. Revo-
lúcia priniesla veľa dobrého, ale aj 
veľa zlého. Nie je robota, je vysoká 
nezamestnanosť. Máme byty a zo 
sociálnych dávok je problém vôbec 
zaplatiť nájom. Nemôžeme vyžiť.

Jozef Šmajda (Stropkov): 
17. november 1989 sa mi spája 
s davmi nadšených ľudí a so štrnga-
ním kľúčov. Veľa z toho, v čo vtedy 
ľudia verili, sa nesplnilo. Nežná síce 
priniesla mnoho pozitív, ale záro-
veň veľa sklamania. Veľa ľudí sa po 
zmene režimu ocitlo bez práce, padli 
sociálne istoty. Je viac slobody, ľudia 
majú možnosť ísť si zarobiť aj do za-
hraničia, na druhej strane je tu sku-
pina ľudí, ktorá nemá najmenší záu-
jem pracovať a vlastne len oberá štát 
o peniaze. Veľa ľudí nezákonne zbo-
hatlo, veľa podnikov, aj v Stropkove, 
sa dostalo na kolená. Najťažšie to 
majú v súčasnosti mladé rodiny.

Berka Markovičová (Strop-
kov): Priamo udalostí 17. novembra 
som sa nezúčastnila, nebola som 
vtedy na námestí. Pamätám sa, že 
som išla z práce z Miňoviec a mu-
sela som z autobusu vystúpiť už na 
Sitníkoch a ísť domov pešo. Ja vo 
všeobecnosti nemám rada davovú 
psychózu, takže na námestie som 
vtedy nechodila. Ale asi všetci pred 
dvadsiatimi rokmi dúfali, že to bude 
zmena k lepšiemu. Z môjho pohľadu 
je dobré, že komunizmus padol, pre-
tože aj naša rodina si za predošlého 
režimu vytrpela dosť. Čo sa týka slo-
body prejavu a voľného pohybu, je to 
zmena k lepšiemu. Len tí naši poli-
tici by sa mohli slušnejšie správať. 
To, čo robia, ako sa správajú, nemá 
s demokraciou a slušnosťou nič 
spoločné. Robia si čo chcú, sú bez 
chrbtovej kosti. Každé voľby chodím 
voliť s nádejou, že tí noví budú lepší 
a doposiaľ ma stále sklamali.

Počas policajnej akcie zistili porušovanie zákonov
Minulý pondelok v dopoludňaj-

ších hodinách prebehla v Stropkove 
preventívno-bezpečnostná a pátracia 
akcia zameraná na pozitívne ovplyv-
nenie stavu verejného poriadku, 
predchádzanie a odhaľovanie trest-
nej činnosti súvisiacej s krádežou 
drevnej hmoty a environmentálnej 
trestnej činnosti, pátranie po pácha-
teľoch úmyselných trestných činov, 
hľadaných a nezvestných osobách, 
veciach pochádzajúcich z trestnej 
činnosti a pátranie po odcudzených 
motorových vozidlách. Jej ďalším 
cieľom bola prevencia a zisťovanie 
prejavov extrémizmu a s ním súvi-
siacej trestnej činnosti.

Do akcie boli zapojené viaceré 
organizačné zložky OR PZ vo Svid-
níku - Odbor kriminálnej polície, 
Okresný dopravný inšpektorát a Od-
bor poriadkovej polície, pod ktorý 
spadá aj Oddelenie služobnej kyno-
lógie a Obvodné oddelenie Policaj-
ného zboru v Stropkove. „Okresné 
riaditeľstvo Policajného zboru vo 
Svidníku vykonalo túto policajnú 
akciu v spolupráci s pracovník-
mi Mestskej polície v Stropkove 
a s pracovníkmi Oddelenia soci-

álno-právnej ochrany a kurately 
Odboru sociálnych vecí Úradu 
práce a sociálnych vecí v Strop-
kove,“ podotkol riaditeľ Okresného 
riaditeľstva Policajného zboru vo 
Svidníku pplk. JUDr. Jaroslav Su-
vák a na otázku, ako policajná ak-
cia dopadla, zareagoval: „V prvom 
rade je potrebné zdôrazniť, že išlo 
o preventívno-bezpečnostnú a nie 
o represívnu policajnú akciu. Na-
priek tomu boli zistené porušenia 
zákonov a všeobecno-záväzných 

vykonávajúcich vyhlášok. Počas 
tejto akcie boli zistené priestupky 
na úseku verejného poriadku, na 
úseku cestnej premávky, na úseku 
evidencie obyvateľov. Zároveň bol 
u 36 školopovinných detí zistený 
pobyt v mieste bydliska bez nále-
žitého ospravedlnenia neprítom-
nosti v škole na vyučovaní. Počas 
policajnej akcie neboli vypátrané 
žiadne hľadané, resp. nezvestné 
osoby, taktiež nebol zistený žia-
den trestný čin.“

(KDH, SDKÚ-DS) 752, 13. Jozef 
Poperník (NEKA) 713, 14. Andrej 
Tyč (NEKA) 675, 15. Nadežda Želiz-
ňaková (HZD) 662, 16. Pavol Tchu-
rík (SaS) 609, 17. Ján Laca (KSS) 
361, 18. Jozef Ľos-Božik (ZRS) 323, 
19. Patrik Kolečava (SaS) 308, 20. 
Miloš Hnát (EDS) 235, 21. Marián 
Kovaľ (KDS, OKS) 210, 22. Jaro-
slav Fecuš (MOST-HÍD) 207, 23. 
Lenka Tešlová (Misia 21) 193, 24. 
Jozef Varga (LIGA, ND, SF, SZ) 126, 
25. Ján Vasilenko (ÚSVIT) 113, 26. 
Róbert Škurla (Misia 21) 106. -np-

Vo Svidníku bez prekvapení
V susednom volebnom obvo-

de vyberali voliči na tri poslanecké 
miesta spomedzi 26 kandidátov. 
V 77 volebných okrskoch bolo zapí-
saných 25914 oprávnených voličov. 
K volebným urnám pristúpilo 9424 
ľudí (36,36%). Svidníčania rozhodli, 
že aj v nasledujúcich štyroch rokoch 
ich v krajskom parlamente bude 
zastupovať dvojica Ján Holodňák 
a Milan Cocuľa. Tretí poslanecký 
mandát získal na úkor kandidujúce-
ho poslanca PSK Michala Gondeka 
nominant koalície SF, ND, SZ, LIGA 

Peter Pilip. 
Výsledky volieb v obvode Svid-

ník: 1. Ján Holodňák (KDH, SDKÚ-
DS) 2517, 2. Milan Cocuľa (SMER-
SD, ĽS-HZDS) 2303, 3. Peter Pilip 
(SF, ND, SZ, LIGA) 1857, 4. Ján 
Rubis (ĽS-HZDS, SMER-SD) 1835, 
5. Michal Gondek (NEKA) 1646, 6. 
Jozef Baslár (ĽS-HZDS, SMER-SD) 
1 425, 7. Štefan Čarný (NEKA) 1293, 
8. Cyril Dudáš (SNS) 1120, 9. Miron 
Mikita (NEKA) 1031, 10. Igor Leško 
(SaS) 943, 11. Mikuláš Mašlej (KDH, 
SDKÚ-DS) 850, 12. Jozef Malačina 

Okresné riaditeľstvo Policajného 
zboru vo Svidníku bude preventívno-
bezpečnostné a represívno-bezpeč-
nostné policajné akcie so zameraním 
na rôzne oblasti vykonávať aj v bu-
dúcnosti. Aj takýmto spôsobom chce 
flexibilne reagovať na aktuálne spo-
ločenské problémy. „Z pochopiteľ-
ných dôvodov nebudeme bližšie 
uvádzať ich zameranie, miesto, 
čas vykonania a pod.,“ uzavrel ria-
diteľ OR PZ Svidník.

 -ada-
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Spomienka
Dnes, 16. 11. 2009 uplynul rok od chvíle, čo nás na-

vždy opustil náš manžel, otec a dedko a pradedko Andrej 
Vrabeľ zo Stropkova. Kto ste ho poznali, venujte mu ti-
chú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka
a synovia s rodinami.

Spomienka
Hoci si odišiel, niet Ťa medzi nami,
v našich srdciach ostávaš a navždy budeš s nami.
19. novembra 2009 uplynie rok od chvíle, čo nás na-

vždy opustil náš drahý manžel, otec Ján Janočko.
S láskou a úctou spomína manželka Božena, 

dcéry Lenka a Markéta a syn Ivan.
Odpočívaj v pokoji.

Spomienka
S tichou spomienkou k Tvojmu hrobu chodíme, 
pri plameňoch sviečok sa za Teba modlíme.
Život mu nedoprial s nami dlhšie byť,
ale v našich srdciach zostávaš stále žiť.
Dňa 20. novembra si pripomenieme 2. výročie, čo nás 

navždy opustil náš milovaný manžel, otec, svokor, dedko, 
brat, švagor a ujo Michal Petráš z Nižnej Olšavy. Kto ste 
ho poznali, venujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomínajú manželka Helena,
syn Ľuboš s rodinou, syn Miroslav s rodinou a ostatná rodina.

Spomienka
„Života kniha zavrela sa,
písaná srdcom, krvou zo žily. 
Zápis v nej zlatým písmom hlása,
že svoj život čestne dožili.
Nech ich telo v rodnej hrude 
v pokojnom spánku odpočíva,
v pamäti našej žiariť bude
pamiatka ich stále živá.
Nikdy nezabudneme na 1. október 

1997 a 19. november 2000, kedy nás 
navždy opustili a predišli nás do več-
nosti naši drahí rodičia, svokrovci, ded-

ko a starká František a Mária Soóšovci. 
Prosíme príbuzných a známych, aby im spolu s nami venovali tichú 

spomienku spojenú s modlitbou za spásu ich duší. Daj, Pane, spokojné 
im odpočívanie a na veky večné v nebi prebývanie.

S láskou a úctou spomínajú dcéra, zať,
vnučky s rodinami a syn.

V knižnici vystavuje 
výtvarníčka Helena Kubová

Minulý štvrtok sa v priesto-
roch mestskej knižnice uskutoč-
nila vernisáž autorskej výstavy 
Heleny Kubovej pod názvom Môj 
nočný svet. Rodáčka z Vaľkoviec 
žije a pôsobí v Michalovciach, kde 
vyštudovala aj Strednú umelec-
kú školu, odbor keramika. Dlhú 

dobu pracovala ako keramička 
a výtvarníčka, maľbe sa začala 
intenzívne venovať pred dva-
nástimi rokmi, keď ju zaskočila 
vážna choroba. Práve prostred-
níctvom maľovania ventilovala 
svoje trápenie a negatívne poci-
ty. Jej tvorba je vo veľkej miere 
inšpirovaná Salvadorom Dalim. 
Farby a námety volí podľa mo-
mentálnych pocitov. Ani jednému 
zo 45 vystavovaných obrazov 
nedala názov, čím prenecháva 
priestor priamemu pozorovate-

ľovi interpretovať dielo prostred-
níctvom vlastných pocitov. „Moje 
obrazy sú o túžbe po slobode, 
o nádeji, o splnených snoch,“ 
povedala. Helena Kubová sa 
narodila 27. apríla 1963 a ume-
niu sa venuje už od detstva. Po 
prvých dotykoch s farbami, pa-

pierom a štetcoch si uvedomila, 
že môže svoju najvnútornejšiu 
fantáziu zhmotniť práve v obra-
zoch. Tvorí nielen mysľou, ale aj 
srdcom a ako priznáva, umenie 
maľovať je jednou z vecí, ktoré 
jej dávajú zmysel žiť. H. Kubová 
už vystavovala v Trenčíne, ale 
aj v niekoľkých mestách na vý-
chodnom Slovensku, v Stropko-
ve môžu milovníci umenia vidieť 
jej obrazy po prvýkrát. Výstava 
pod názvom Môj nočný svet po-
trvá do konca novembra. -ada-

Reakcie poslaneckých kandidátov na volebné výsledky

Krátko po skončení volieb do vyšších 
územných celkov sme oslovili štyroch 
najúspešnejších kandidátov na poslan-
cov z nášho okresu. Priestor na zhod-
notenie volieb sme dali aj okresnému 
predsedovi KDH Jozefovi Šimkovi, ktorý 
možno prekvapivo skončil až na šiestom 
mieste, keď získal o 61 hlasov menej ako 
piaty v poradí, bývalý primátor Imrich 
Hamarčák. Úspešní i neúspešní kandi-
dáti odpovedali na nasledujúce otázky: 
Ako hodnotíte svoj volebný výsledok 
i priebeh volieb? Aký je váš názor na 
medializované informácie o údajnom 
kupovaní voličských hlasov v Prešov-
skom a Košickom kraji?

Peter Obrimčák (Smer-SD – ĽS-
HZDS): 1. V prvom rade sa chcem po-
ďakovať všetkým voličom, ktorí odovzdali 
svoj hlas koalícii Smer – SD a ĽS-HZDS. 
Výsledok volieb si veľmi vážim a prejave-
nú dôveru považujem ako záväzok. Ch-
cem zdôrazniť, že spolupráca s ĽS-HZDS 
bola veľmi korektná a preto ma mrzí, že 
sme nepostúpili obidvaja kandidáti. Prie-
beh volieb si v najbližšej dobe podrobne 
zanalyzujeme, aby sme si vyhodnotili 
všetky stránky kampane, ktorú sme však 

robili bez invektív. Myslím si, že verejnosť 
to nakoniec aj ocenila. Moje víťazstvo nie 
je iba mojím víťazstvom, ale je úspechom 
všetkých, ktorí spolupracovali na pred-
volebnej kampani. Moje poďakovanie 
patrí všetkým členom, sympatizantom 
a starostom obcí za stranu Smer – SD, 
pretože bez ich pomoci by sme uspeli iba 
veľmi ťažko.

2. Nad informáciami o údajnom 
kupovaní voličských hlasov na celoslo-
venskej úrovni sa príliš nezamýšľam. 
Pre mňa osobne je dôležité, že v okrese 
Stropkov nedošlo k žiadnym podobným 
situáciám a voľby prebehli bez rušivých 
momentov. 

Milan Bzdil (nezávislý): 1. Z môjho 
pohľadu to možno pre niekoho dopadlo 
prekvapujúco, ale pre mňa očakávane. 
Z mojej strany bolo na voľbách urobe-
né kvantum práce. V prvom rade chcem 
veľmi pekne poďakovať všetkým, ktorí 
mi prejavili dôveru, aby som ich zastu-
poval ako poslanec vo VÚC. Tieto voľby 
boli moje prvé, v ktorých som kandidoval 
a hneď aj úspešne, takže sa mi ťažko 
hodnotí ich priebeh, lebo ich nemôžem 
porovnať s inými voľbami. Podľa môjho 

názoru prebehli bezproblémovo.
2. S kupovaním hlasov som sa u nás 

nestretol. Aj keď sa o kupovaní hlasov te-
raz dosť veľa hovorí a píše, ale netýka sa 
to okresu Stropkov. 

Pavol Kačic (Smer-SD – ĽS-HZDS): 
V prvom rade chcem poďakovať všetkým, 
ktorí prišli voliť. Občania si zo širokého 
spektra kandidátov vybrali dvoch, kto-
rým dali dôveru. Ja im držím palce, aby 
úspešne pracovali pre záujmy občanov 
okresu Stropkov. Podľa mňa o výsled-
koch rozhodla aj vyššia účasť voličov ako 
sa očakávalo. Je potešujúce, že bolo vo-
liť viac ľudí ako v minulých voľbách. 

2. Ja som nikdy v živote tak hlboko 
neklesol, aby som si kupoval hlasy voli-
čov, alebo niekoho uplácal. Je mi to od-
porné, ale žiaľ, keď sa to deje, musíme 
sa s tým zmieriť. 

Jaroslav Prokopovič (SDKÚ-DS – 
KDH): 1. V prvom rade ďakujem všetkým 
členom a sympatizantom, ktorí mi vo 
voľbách do orgánov VÚC odovzdali svoj 
hlas. Zvoleným poslancom blahoželám 
a prajem veľa úspechov v nasledujúcich 
štyroch rokoch. Samozrejme, že ma 
mrzí, že som svoju pozíciu neobhájil, 

ale so svojim výsledkom som spokojný 
aj preto, že som získal viac hlasov ako 
pred štyrmi rokmi. Ak bude treba našim 
poslancom pomôcť, rád pomôžem svoji-
mi skúsenosťami.

2. Porušenie volebného zákona 
a kupovanie hlasov bolo signalizované 
v celom kraji už včera. Dnes je toho plná 
televízia. Toto je jednoducho nefér, takto 
sa to nerobí. Či tomu tak bolo aj v našom 
okrese, to neviem posúdiť. Podozrenia tu 
však boli. 

Jozef Šimko (SDKÚ-DS – KDH): 
Čakal som trochu lepšie výsledky, ale 
po tom, čo som aj sám zažil a o čom sa 
celoštátne rozpráva, tak myslím si, že ku-
povanie hlasov sa dialo aj v Stropkove. 
Myslím si, že výsledky dopadli ako do-
padli aj preto, že Rómovia boli takýmto 
spôsobom zainteresovaní na voľbách. 
Áno, viaceré signály naznačujú, že sa 
to týkalo aj Stropkova. Viem, na ktorých 
kandidátov to spadá, ale ku konkrétnym 
menám sa nebudem vyjadrovať. Keď 
som videl, aká nekalá súťaž to je a akým 
spôsobom sa získavajú voliči, už pred 
vyhlásením výsledkov som mal pocit, že 
tie výsledky pre mňa nebudú dobré. -np-

Neúspešní kandidáti nevylúčili kupovanie hlasov
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Baňa (152 oprávnených voličov/52 
počet voličov, ktorým boli vydané obál-
ky): V. Babjarčik 3, Z. Beriková 6, M. Bzdil 
18, M. Ďurica 4, M. Friga 2, P. Kačic 26, J. 
Kriško 2, P. Obrimčák 11, J. Prokopovič 2, 
J. Šimko 5, P. Veselý 5, Breznica 
(590/193): V. Babjarčik19, Z. Beriková 6, 
M. Bzdil 31, I. Cinová 8, D. Čura 15, M. 
Ďurica 11, M. Friga 4, I. Hamarčák 7, M. 
Homza 4, M. Hurný 10, P. Kačic 43, J. 
Kriško 4, P. Obrimčák 36, J. Prokopovič 
65, P. Revický 47, P. Šafranko 5, J. Šimko 
28, E. Tökölyová 2, P. Veselý 3. Breznič-
ka (105/26): V. Babjarčik 4, M. Bzdil 16, 
I.Cinová 2, I. Hamarčák 3, P. Kačic 2, J. 
Kriško 1, J. Prokopovič 5, P. Revický 1, P. 
Šafranko 2, J. Šimko 3, E. Tökölyová 1, P. 
Veselý 3. Brusnica (269/114): V. Babjar-
čik 4, Z. Beriková 2, M. Bzdil 33, I. Cinová 
6, D. Čura 1, M. Ďurica 4, M. Friga 2, I. 
Hamarčák 5, M. Hurný 3, P. Kačic 11, J. 
Kriško 13, P. Obrimčák 5, J. Prokopovič 
54, P. Revický 16, P. Šafranko 17, J. Šim-
ko 15, E. Tökölyová 11, P. Veselý 3. Bu-
kovce (414/181): V. Babjarčik 24, M. Bzdil 
69, I. Cinová 4, M. Ďurica 2, M. Friga 9, I. 
Hamarčák 39, M. Homza 5, P. Kačic 18, J. 
Kriško 3, P. Obrimčák 79, J. Prokopovič 
12, P. Revický 3, J. Šimko 23, E. Tökölyo-
vá 3, P. Veselý 1. Bystrá (26/15): Z. Beri-
ková 1, M. Bzdil 2, P. Kačic 8, P. Obrimčák 
12, J. Prokopovič 1, P. Šafranko 2, J. Šim-
ko 1. Bžany (127/43): Z. Beriková 1, M. 
Bzdil 5, M. Ďurica 2, I. Hamarčák 2, M. 
Hurný 2, P. Kačic 28, J. Kriško 2, P. Obrim-
čák 20, P. Šafranko 1, J. Šimko 3. Chotča 
(444/120): V. Babjarčik 6, Z. Beriková 8, 
M. Bzdil 46, I. Cinová 1, D. Čura 4, M. Ďu-
rica 8, M. Friga 2, I. Hamarčák 21, M. 
Homza 2, M. Hurný 4, P. Kačic 17, J. 
Kriško 14, P. Obrimčák 34, J. Prokopovič 
18, P. Šafranko 2, J. Šimko 14, E. Tököly-
ová 7, P. Veselý 1. Duplín (379/130): V. 
Babjarčik 18, Z. Beriková 1, M. Bzdil 23, 
D. Čura 4, M. Friga 2, I. Hamarčák 7, M. 
Hurný 1, P. Kačic 17, J. Kriško 42, P. Ob-
rimčák 14, J. Prokopovič 57, P. Revický 2, 
J. Šimko 13, E. Tökölyová 2, P. Veselý 1. 
Gribov (156/87): V. Babjarčik 16, Z. Beri-
ková 1, M. Bzdil 28, D. Čura 5, M. Ďurica 
16, M. Friga 2, I. Hamarčák 9, M. Hurný 1, 
P. Kačic 15, J. Kriško 3, P. Obrimčák 42, J. 
Prokopovič 6, P. Revický 3, P. Šafranko 4, 
J. Šimko 6, E. Tökölyová 2, P. Veselý 2. 
Havaj (322/93): V. Babjarčik 1, Z. Beriko-
vá 1, M. Bzdil 29, I. Cinová 2, D. Čura 2, 
M. Ďurica 3, M. Friga 4, I. Hamarčák 12, 
M. Homza 6, M. Hurný 1, P. Kačic 13, J. 
Kriško 11, P. Obrimčák 32, J. Prokopovič 
11, P. Revický 2, J. Šimko 5, E. Tökölyová 
4, P. Veselý 3. Jakušovce (47/27): Z. Be-
riková 4, M. Bzdil 1, M. Friga 5, P. Kačic 1, 
J. Kriško 2, P. Obrimčák 2, J. Prokopovič 
25, J. Šimko 5. Kolbovce (124/47): V. 
Babjarčik 13, M. Bzdil 15, D. Čura 3, M. 
Ďurica 3, I. Hamarčák 1, P. Kačic 14, J. 
Kriško 2, P. Obrimčák 14, J. Prokopovič 3, 
P.  Šafranko 1. Korunková (76/30): M. 
Bzdil 4, D. Čura 1, M. Ďurica 1, M. Hurný 
1, P. Kačic 2, J. Prokopovič 22, P. Revický 
3, J. Šimko 13. Kožuchovce (57/25): V. 
Babjarčik 5, Z. Beriková 1, M. Bzdil 10, D. 
Čura 2, M. Ďurica 3, M. Friga 1, I. Hamar-
čák 1, P. Kačic 7, P. Obrimčák 12, E. Tö-
kölyová 1. Krišľovce (27/16): V. Babjarčik 
1, M. Bzdil 6, M.  Ďurica 1, M. Friga 1, P. 
Kačic 9, J. Kriško 1, P. Obrimčák 1, J. Pro-
kopovič 9. Kručov (181/43): V. Babjarčik 
2, Z. Beriková 2, M. Bzdil 5, M. Ďurica 2, 
M. Friga 1, I. Hamarčák 5, M. Hurný 1, P. 
Kačic 10, P. Obrimčák 23, J. Prokopovič 7, 
P. Revický 7, P. Šafranko 4, J. Šimko 5, E. 
Tökölyová 1. Krušinec (198/52): V. Bab-
jarčik 5, Z. Beriková 1, M. Bzdil 11, I. Cino-
vá 1, M. Ďurica 6, I. Hamarčák 8, M. Hurný 
3, P. Kačic 8, J. Kriško 2, P. Obrimčák 11, 
J. Prokopovič  19, P. Revický 1, P. Šafran-
ko 1, J. Šimko 10, E. Tökölyová 3, P. Ve-

selý 1. Lomné (221/77): V. Babjarčik 6, M. 
Bzdil 11, D. Čura 2, M. Ďurica 3, M. Friga 
4, I. Hamarčák 6, M. Homza 3, M. Hurný 2, 
P. Kačic 32, J. Kriško, P. Obrimčák 48, J. 
Prokopovič 11, P. Revický 1, P. Šafranko 
1, J. Šimko 10, P. Veselý 1. Makovce 
(137/42): V. Babjarčik 13, Z. Beriková 2, 
M. Bzdil 8,  I. Cinová 3, D. Čura 2, M. Ďu-
rica 2, I. Hamarčák 1, M. Homza 5, M. 
Hurný 1, J. Kriško 1, P. Obrimčák 22, J. 
Prokopovič 1, P. Šafranko 1, E. Tökölyová 
2, P. Veselý 1. Malá Poľana (87/56): V. 
Babjarčik 4, M. Bzdil 2, I. Cinová 1, D. 
Čura 1, M. Ďurica 1, M. Friga 2, I. Hamar-
čák 1, M. Hurný 3,  P. Kačic 28, J. Kriško 
2, P. Obrimčák 40, J. Prokopovič 7, P. Re-
vický 2, J. Šimko 5. Miková (111/46): V. 
Babjarčik 3, M. Bzdil 16, D. Čura 1, M. Ďu-
rica 1, M. Friga 1, I. Hamarčák 1, M. Hom-
za 6, M. Hurný 2, P. Kačic 17, J. Kriško 9, 
P. Obrimčák 21, J. Prokopovič 3, P. Šaf-
ranko 2, J. Šimko 2, P. V. 1. Miňovce 

(277/90): V. Babjarčik 12, M. Bzdil 15, D. 
Čura 4, M. Ďurica 2, M. Friga 7, I. Hamar-
čák 10, M. Hurný 4, P. Kačic 40, P. Obrim-
čák 42, J. Prokopovič 27, P. Revický 1, P. 
Šafranko 1, J. Šimko 4, E. Tökölyová 1. 
Mrázovce (78/16): V. Babjarčik 1, Z. Beri-
ková 2, M. Bzdil 6, D. Čura 3, M. Friga 2, 
P. Kačic 2, P. Obrimčák 2, P. Revický 1, J. 
Šimko 1. Nižná Olšava (324/117): V. Bab-
jarčik 4, M. Bzdil 23, I. Cinová 1, D. Čura 
11, M. Ďurica 7, M. Friga 1, I. Hamarčák 6, 
M. Homza 1, M. Hurný 10, P. Kačic 25, J. 
Kriško 2, P. Obrimčák 77, J. Prokopovič 
35, P. Revický 2, P. Šafranko 1, J. Šimko 
15, E. Tökölyová 5, P. Veselý 1. Oľšavka 
(193/41): V. Babjarčik 9, M. Bzdil 6, M. Ďu-
rica 1, I. Hamarčák 9, M. Homza 2, M. 
Hurný 3, P. Kačic 9, P. Obrimčák 13, J. 
Prokopovič 7, J. Šimko 3, E. Tökölyová 5, 
P. Veselý 1. Potôčky (54/22): M. Bzdil 7, 
D. Čura 1, M. Friga 2, I. Hamarčák 3, P. 
Kačic 8, P. Obrimčák 12, J. Prokopovič 1, 
J. Šimko 1, E. Tökölyová 1. Potoky 
(79/36): V. Babjarčik 1, M. Bzdil 3, D. Čura 
2, M. Ďurica 1, I. Hamarčák 1, M. Hurný 2, 
P. Kačic 18, J. Kriško 2, P. Obrimčák 31, J. 
Prokopovič 1, E. Tökölyová 2. Soľník 
(36/18): M. Bzdil 5, M. Ďurica 2, M. Friga 
1, I. Hamarčák 2, M. Homza 1, M. Hurný 1, 
P. Kačic 8, J. Kriško 1, P. Obrimčák 9, J. 
Prokopovič 1, P. Revický 3. Staškovce 
(194/88): V. Babjarčik 6, Z. Beriková 1, M. 
Bzdil 10, D. Čura 1, M. Ďurica 2, M. Friga 
1, I. Hamarčák 11, M. Homza 55, P. Kačic 
6, J. Kriško 3, P. Obrimčák 40, J. Prokopo-
vič 7, J. Šimko 7, E. Tökölyová 4. Šandal 
(250/57): V. Babjarčik 2, Z. Beriková 7, M. 
Bzdil 7, I. Cinová 1, D. Čura 2, M. Ďurica 
7, M. Friga 2, I. Hamarčák 7, M. Homza 1, 
P. Kačic 25, J. Kriško 3, P. Obrimčák 15, J. 
Prokopovič 8, J. Šimko 10. Tisinec 
(298/110): V. Babjarčik 10, Z. Beriková 2, 

M. Bzdil 35, I. Cinová 1, D. Čura 8, M. Ďu-
rica 6, M. Friga 4, I. Hamarčák 28, M. 
Homza 1, M. Hurný 1, P. Kačic 18, J. 
Kriško 7, P. Obrimčák 27, J. Prokopovič 
20, J. Šimko 14, P. Veselý 2. Tokajík 
(91/31): V. Babjarčik 1, M. Bzdil 6, I. Cino-
vá 3, D. Čura 1, M. Friga 2, I. Hamarčák 2, 
M. Homza 1, P. Kačic 9, J. Kriško 2, P. Ob-
rimčák 18, J. Prokopovič 6, P. Revický 1, 
J. Šimko 4, Peter Veselý 1. Turany nad 
Ondavou (336/64): V. Babjarčik 4, Z. Be-
riková 2, M. Bzdil 4,D. Čura 4, M. Ďurica 1, 
M. Friga 1, I. Hamarčák 6, M. Hurný 4, P. 
Kačic 9, J. Kriško 3, P. Obrimčák 34, J. 
Prokopovič 12, P. Revický 2, P. Šafranko 
2, J. Šimko 13, Peter Veselý 2. Varechov-
ce (134/73): V. Babjarčik 3, Z. Beriková 1, 
M. Bzdil 13, I. Cinová 3, M. Ďurica 4, M. 
Friga 1, I. Hamarčák 11, M. Homza 5, M. 
Hurný 5, P. Kačic 23, J. Kriško 2, P. Obrim-
čák 26, J. Prokopovič 13, P. Revický 2, J. 
Šimko 5. Veľkrop (146/80): V. Babjarčik 
5, Z. Beriková 1, M. Bzdil 38, I. Cinová 1, 
D. Čura 1, M. Ďurica 5, M. Friga 14, Imrich 
Hamarčák 12, M. Homza 2, M. Hurný 2, P. 
Kačic 13, J. Kriško 2, P. Obrimčák 7, J. 
Prokopovič 6, P. Revický 1, J. Šimko 19, P. 
Veselý 3. Vislava (182/71): V. Babjarčik 4, 
M. Bzdil 9, D. Čura 3, M. Ďurica 1, M. Fri-
ga 3, I. Hamarčák 14, M. Homza 2, M. 
Hurný 3, P. Kačic 34, J. Kriško 2, P. Obrim-
čák 38, J. Prokopovič 9, P. Revický 1, Jo-
zef Šimko 4, E. Tökölyová 1. Vladiča 
(62/34): V. Babjarčik 3, M. Bzdil 5,D. Čura 
1, M. Friga 2, I. Hamarčák 1, M. Homza 9, 
P. Kačic 10, J. Kriško 3, P. Obrimčák 13, J. 
Šimko 5, E. Tökölyová 5. Vyškovce 
(112/63): V. Babjarčik 1,Z. Beriková 3, M. 
Bzdil 15, I. Cinová 1, D. Čura 3, M. Ďurica 
4, Michal Friga 1, I. Hamarčák 35, M. Hur-
ný 1, P. Kačic 11, J. Kriško 6, P. Obrimčák 
8, J. Prokopovič 4, P. Revický 1, J. Šimko 
3, E. Tökölyová 1. Vojtovce (102/49): V. 
Babjarčik 6, Z. Beriková 1, M. Bzdil 14, I. 
Cinová 2, D. Čura 1, M. Ďurica 3, M. Friga 
2, I. Hamarčák 2, M. Homza 1, P. Kačic 11, 
J. Kriško 3, P. Obrimčák 19, J. Prokopovič 
4, P. Revický 5, J. Šimko 2. Vyšná Olšava 
(452/177): V. Babjarčik 3, Z. Beriková2, 
Milan Bzdil 87, I. Cinová 31, D. Čura 5, M. 
Ďurica 14, M.l Friga 6, I. Hamarčák 11, M. 
Homza 1, M. Hurný 2, P. Kačic 24, J. 
Kriško 2, P. Obrimčák 75, J. Prokopovič 
11, P. Revický 5, J. Šimko 11. Vyšný Hra-
bovec (144/99): V. Babjarčik 6, Z. Beriko-
vá 3, M. Bzdil 14, I. Cinová 7, D. Čura 4, 
M. Ďurica 7, M. Friga 8, I. Hamarčák 5, M. 
Hurný 6, P. Kačic 12, P. Obrimčák 62, J. 
Prokopovič 3, J. Šimko 6, P. Veselý 1.

Mesto Stropkov (podľa jednotli-
vých okrskov): Volebný okrsok č. 1: 
P. Obrimčák 100 hlasov, M. Bzdil 108, P. 
Kačic 27, J. Prokopovič 27, I. Hamarčák 
12, J. Šimko 14, V. Babjarčik 48, M. Ďu-
rica 11, M. Friga 4, D. Čura 7, J. Kriško 
1, E. Tökölyová 1, M. Hurný 3, P. Veselý 
5, P. Revický 3, I. Cinová 2, M. Homza 1, 
Z. Beriková 2. Volebný okrsok č. 2: P. 

Obrimčák 43, M. Bzdil 24, P. Kačic 46, J. 
Prokopovič 50, I. Hamarčák 55, J. Šimko 
58, V. Babjarčik 24, M. Ďurica 18, M. Friga 
16, D. Čura 21, J. Kriško 2, E. Tökölyová 
1, M. Hurný 1, P. Veselý 9, P. Revický 3, 
I. Cinová 3, M. Homza 1, Z. Beriková 5, 
P. Šafranko 2. Volebný okrsok č. 3: P. 
Obrimčák 62, M. Bzdil 51, P. Kačic 42, J. 
Prokopovič 36, I. Hamarčák 57, J. Šimko 
46, V. Babjarčik 13, M. Ďurica 19, M. Friga 
32, D. Čura 8, J. Kriško 1, E. Tökölyová 
6, M. Hurný 9, P. Veselý 12, P. Revický 2, 
I. Cinová 3, M. Homza 1, Z. Beriková 3, 
P. Šafranko 3. Volebný okrsok č. 4: P. 
Obrimčák 59, M. Bzdil 114, P. Kačic 45, J. 
Prokopovič 23, I. Hamarčák 83, J. Šimko 
36, V. Babjarčik 20, M. Ďurica 9, M. Friga 
20, D. Čura 18, J. Kriško 6, E. Tökölyová 
24, M. Hurný 9, P. Veselý 10, P. Revický 
3, I. Cinová 22, M. Homza 5, Z. Beriková 
4, P. Šafranko 3., Volebný okrsok č. 5: P. 
Obrimčák 41, M. Bzdil 25, P. Kačic 41, J. 
Prokopovič 46, I. Hamarčák 47, J. Šimko 
53, V. Babjarčik 19, M. Ďurica 13, M. Friga 
39, D. Čura 13, J. Kriško 3, E. Tökölyová 
18, M. Hurný 9, P. Veselý 8, I. Cinová 7, Z. 
Beriková 4, P. Šafranko 1. Volebný okrs-
ok č. 6: P. Obrimčák 75, M. Bzdil 56, P. 
Kačic 75, J. Prokopovič 65, I. Hamarčák 
65, J. Šimko 54, V. Babjarčik 11, M. Ďurica 
20, M. Friga 14, D. Čura 7, J. Kriško 13, 
E. Tökölyová 14, M. Hurný 15, P. Veselý 
17, P. Revický 5, I. Cinová 3, M. Homza 
3, Z. Beriková 6, P. Šafranko 1. Volebný 
okrsok č. 7: P. Obrimčák 63, M. Bzdil 39, 
P. Kačic 63, J. Prokopovič 42, I. Hamarčák 
45, J. Šimko 49, V. Babjarčik 17, M. Ďuri-
ca 15, M. Friga 33, D. Čura 21, J. Kriško 
6, E. Tökölyová 10, M. Hurný 6, P. Veselý 
13, P. Revický 5, M. Homza 2, Z. Beriková 
3, P. Šafranko 4. Volebný okrsok č. 8: P. 
Obrimčák 80, M. Bzdil 101, P. Kačic 63, J. 
Prokopovič 51, I. Hamarčák 54, J. Šimko 
48, V. Babjarčik 15, M. Ďurica 44, M. Friga 
16, D. Čura 15, J. Kriško 7, E. Tökölyová 
5, M. Hurný 16, P. Veselý 16, P. Revický 
3, I. Cinová 8, , Z. Beriková 3, P. Šafranko 
2. Volebný okrsok č. 9: P. Obrimčák 51, 
M. Bzdil 37, P. Kačic 38, J. Prokopovič 37, 
I. Hamarčák 31, J. Šimko 38, V. Babjarčik 
13, M. Ďurica 16, M. Friga 9, D. Čura 8, 
J. Kriško 5, E. Tökölyová 9, M. Hurný 6, 
P. Veselý 11, P. Revický 2, I. Cinová 3, M. 
Homza 1, Z. Beriková 8. Volebný okrs-
ok č. 10: P. Obrimčák 18, M. Bzdil 23, P. 
Kačic 19, J. Prokopovič 10, I. Hamarčák 
10, J. Šimko 14, V. Babjarčik 7, M. Ďurica 
3, M. Friga 4, D. Čura 5, J. Kriško 1, E. 
Tökölyová 5, M. Hurný 3, P. Veselý 3, Z. 
Beriková 11, P. Šafranko 1. 

Mesto spolu: P. Obrimčák 592, M. 
Bzdil 578, P. Kačic 459, J. Prokopovič 387, 
I. Hamarčák 459, J. Šimko 410, V. Babjar-
čik 187, M. Ďurica 168, M. Friga 187, D. 
Čura 123, J. Kriško 45, E. Tökölyová 93, 
M. Hurný 77, P. Veselý 104, P. Revický 26, 
I. Cinová 51, M. Homza 14, Z. Beriková 
49, P. Šafranko 17.

Výsledky volieb poslancov Zastupiteľstva PSK 
v jednotlivých obciach okresu Stropkov

Do druhého kola postupujú P. Chudík a J. Hudacký
Súhrnné výsledky volieb predsedu 

PSK (hrubo vysádzaní kandidáti postu-
pujú do druhého kola, ktoré sa uskutoční 
28. novembra): 1. Peter Chudík (SMER-
SD,ĽS-HZDS,HZD,SZS) 71424 hlasov 
(47,17%), 2. Ján Hudacký (KDH,SDKÚ-
DS,SaS) 37340 (24,66%), 3. Pavel Ha-
gyari (SF,ND,SZ,LIGA) 26035 (17,19%), 
4. Ľuba Kráľová (NEKA) 4023 (2,65%), 
5. Radoslav Ščuka (RIS) 3223 (2,12%), 
6. Ján Bajus (DÚ) 2997 (1,97%), 7. Ján 
Blaščák (NEKA) 2482 (1,63%), 8. Fedor 
Šandor (ÚSVIT) 1608 (1,06%), 9. Kveto-
slava Supuková (NEKA) 1493 (0,98%), 10. 
Milan Kručay (MOST-HÍD) 788 (0,52%). 
V okrese Stropkov zvíťazil s počtom hla-
sov 2519 Peter Chudík pred Jánom Hu-
dackým a Pavlom Hagyarim. Podrobnej-

šie výsledky volieb predsedu PSK v rámci 
nášho okresu prinesieme o týždeň. 

V 62-člennom zastupiteľstve bude 
mať koalícia Smer-SD - ĽS-HZDS 26 po-
slancov, koalícia SDKÚ-DS – KDH získala 
25 poslaneckých mandátov. Dva hlasy 
bude mať v prešovskom parlamente koa-
lícia LIGA, ND, SF, SZ. Po jednom kresle 
obsadia poslanci z HZD, Strany rómskej 
koalície a Úsvitu. Do zastupiteľstva PSK 
sa dostalo aj šesť nezávislých poslancov. 
V celom Prešovskom kraji bolo v 995 
okrskoch zapísaných 614500 voličov. Vo-
lebné obálky boli vydané v počte 161736, 
čo predstavovalo účasť 26,31 %. V rámci 
celého Slovenska sa na voľbách zúčastni-
lo 22,9 % oprávnených voličov. 

-np-
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Prvý predseda VPN v Stropkove Jozef Vasilík spomína na revolučné udalosti
Slovo demokracia sme nepoznali. Jediné, čo sme chceli, bola sloboda

Ako si spomínate na obdobie 
spred roka 1989?

Vnímal som to tak, že vtedajšia 
situácia nebola dobrá. V celej spoloč-
nosti vládla veľká nespokojnosť, žiadna 
sloboda, všetko riadila strana. Bol na-
príklad veľký nedostatok tovaru. Ráno 
sme vstávali už pred šiestou, aby sme 
si mohli v mäsiarni kúpiť párky. Všetko 
sa zháňalo podpultovo. My mladí, vyso-
koškolsky vzdelaní ľudia, sme to chceli 
nejakým spôsobom zmeniť. Ale vôbec 
sme nemali predstavu ako. Bol som 
členom strany, ale chýbali nám akékoľ-
vek informácie, všetko zlé z minulosti 
sa zatajovalo a myslenie ľudí do veľkej 
miery ovplyvňovala propaganda. Neve-
deli sme o komunistických zverstvách 
z 50-tych rokov, o činnosti politického 
disentu. Vzorom bolo SZM, rôzne stav-
by mládeže, náborové akcie... 

Kde ste v tomto období pôso-
bili?

Bol som právnikom na JRD On-
dava, kde som nastúpil 1. júna 1986. 
Pevnou rukou tam takmer 30 rokov 
vládol Michal Rusnák, ktorý bol aj po-
slancom Federálneho zhromaždenia. 
Do istej miery ma ovplyvnili myšlienky 
mojich starších kolegov. Propagač-
ného pracovníka tam vtedy robil pán 
Ján Cichý, jeden z partie učiteľov, 
ktorí v roku 1968 otvorene protesto-
vali proti vstupu spojeneckých vojsk 
do Československa. V kancelárii so 
mnou sedel aj pán Štefan Štiavnický, 
ktorý bol predtým odvolaný z funkcie 
riaditeľa Štátneho majetku vo Svid-
níku. On už vtedy počúval západné 
rádiá. So mnou nastúpil na družstvo 
ako ekonóm aj pán Ján Majer. Spomí-
nam si ako v roku 1987 požiadal vý-
bor ZO KSS o prešetrenie výsledkov 
hospodárenia za roky 1983 až 1985. 
Odpoveďou mu bolo, že výbor „došol“ k 
záveru, že uzávierka už bola schválená 
straníckymi orgánmi JRD i na výročnej 
členskej schôdzi, že sa o nedostatkoch 
vedelo, ale nikto sa neobohatil a tak sa 
nič spätne prešetrovať nebude. Teda my 
sme už vtedy boli nespokojní s tým, ako 
sa vládlo, ako strana pri problémoch po-
stupuje. Napríklad funkcia ekonóma sa 
preberala vyše roka, pretože dochádza-
lo k zahmlievaniu a všelijakým veciam, 
ktoré hraničili s trestnou činnosťou. Ja 
osobne som v roku 1987 napísal na 
predstavenstvo družstva 9-stranový do-
kument, kde som poukazoval na vážne 
nedostatky. Bol o tom vyhotovený zápis, 
kde mi bolo oznámené, že to berú na 
vedomie a vyslovujú mi poďakovanie. 
Ale nič viac. A toto bolo potrebné zme-
niť. Jednoducho, takýmto spôsobom už 
komunisti nemohli vládnuť. 

Prišiel 17. november, ako ste vní-
mali udalosti, ku ktoré sa odohrali 
v Prahe?

Informácie k nám prichádzali len 
veľmi pomaly. Napríklad v marci 1988 

bola v Bratislave sviečková manifestá-
cia, ale vedeli sme o tom len veľmi málo. 
Čo sa týka pražských udalostí, ľudia 
mali o nich len kusé informácie. Televí-
zia o tom informovala len veľmi stroho 
v tom slovazmysle, že nejakí provoka-
téri sa snažili narušiť pokojnú manifes-
táciu študentov a že poriadkové zložky 
ministerstva vnútra zjednali nápravu. 
V Prahe sa však demonštrácie opako-
vali každý deň a v sobotu, 25. novem-
bra, bola demonštrácia z pražskej Let-
nej vysielaná aj v televízii. V tom čase 
som býval na slobodárni a celé som to 
sledoval na malom čiernobielom televí-
zore. Deň na to vyzvali celú republiku na 
dvojhodinový generálny štrajk, ktorý sa 
mal uskutočniť v pondelok, 27. novem-
bra, na poludnie. 

Čo nasledovalo v Stropkove?
V pondelok sme prišli do roboty 

a z technicko-hospodárskych pracov-
níkov už málokto robil. Už sme sa len 
motali z kancelárie do kancelárie a roz-
právali o pražských udalostiach. Pred 
poludním sa už vo vestibule bieleho 
domu, kde sídlilo družstvo, zhromaždilo 
viacero ľudí. Spomínam si na Michala 
Poláka, Františka Senaja, Milana Anto-
ša, Vasiľa Maleša, ktorí už mali nastriha-
né trikolóry a rozdávali ich ostatným. Vy-
razili sme na námestie, lenže keď sme 
tam došli, nebolo tam nikoho. Tak sme 
pokračovali za zvonenia kostolných zvo-
nov a trúbenia okoloidúcich automobilov 
smerom k Tesle a zhruba pri Agrostave 
sme sa stretli s početným tesláckym 
sprievodom. Na jeho čele šiel s mega-
fónom Ivan Sweta. Radoví pracovníci 
Tesly išli manifestovať do ulíc, zatiaľ čo 
ich manažment „manifestoval“ v zasa-
dačke. Poďte s nami, poďte s nami! vy-
zvali nás. Postupne sa pridávali a prišli 
na námestie aj ľudia z ostatných podni-
kov v meste. Všetko bolo úplne spon-
tánne, nikto nič neorganizoval, neboli 
pripravené žiadne príhovory, nevedeli 

sme, ako to celé dopadne. 
Na manifestáciách sa však Strop-

kovčania začali schádzať častejšie. 
Ako by ste opísali revolučnú atmo-
sféru v meste? 

Pri poludňajšom štrajku sme sa 
dohodli, že sa opäť stretneme o šest-
nástej. No a vtedy už na námestie pri-
šli tisícky ľudí. Možno tri, štyri, niektorí 
hovoria, že nás tam bolo aj päťtisíc. 
V improvizovaných podmienkach, zo 
schodov na starej pošte, prečítal vyhlá-
senie tesláckeho koordinačného výboru 
VPN Filip Pavel. Ďalšími „tribúnmi“ boli 
František Vašš, Karol Motyka a hlavným 
organizátorom, ktorý sa v tomto období 
veľa angažoval bol spomínaný, dnes už 
nebohý, inžinier Sweta. Odznelo zopár 
ďalších príhovorov, ale podľa mňa ľudí 
najviac oslovilo emotívne vystúpenie 
pani učiteľky Edity Hybeľovej. Nádherne 
hovorila o tom, čo im kážu nadriadení, 
čo majú v škole hovoriť deťom, že tomu 
sami neveria. Že učitelia odmietajú učiť 
veci, ktoré sú v rozpore z ich presved-
čením. Na ďalších mítingoch vystúpili aj 
miestni duchovní, pán Lesník alebo pán 
Čverčko. 

Ako sa začal formovať miestny 
výbor VPN?

Už po skončení prvého mítingu sme 
sa stretli v tesláckom klube. Tam sme sa 
dohodli, že založíme koordinačný výbor 
občianskej iniciatívy Verejnosť proti 
násiliu. Mesto nám poskytlo priestory 
v komunále, kde sme sa každý večer 
stretávali za pingpongovým stolom  
Zorganizovali sme aj ďalší míting. To 
už bolo aj ozvučené a ľuďom sme sa 
prihovárali z balkóna starej pošty. 

Čo bolo vlastne vaším cieľom?
Trochu odbočím. Na mestskom 

úrade bola „šikovná“ skupina ľudí, kto-
rí už dva dni po prvom veľkom mítin-
gu zorganizovali mimoriadnu schôdzu 
ZO KSS a uzniesli sa, že podporujú 
pozitívne zmeny v spoločnosti a de-
mokratizáciu. Ale v ich uznesení bolo 
aj to, že chcú zachovať socialistický 
charakter rozvoja našej spoločnosti. 
Báli sa a vyhlásenie podpísali všetci 
komunisti ZO KSS, okrem vtedajšieho 
tajomníka MsNV pána Madzina. Nám 
odkazovali, že čo to vlastne chceme. 
Či tu chceme zaviesť kapitalizmus, aby 
tu boli nezamestnaní, hlad, bieda? Ale 

nám nešlo o žiaden kapitalizmus. Veď si 
spomínam, ako Miro Danko ešte s nie-
kým zavesili na obchodný dom veľký 
plagát, na ktorom bolo napísané Socia-
lizmus s ľudskou tvárou. Jednoducho 
sme sa vnútorne pridali k tomu, čo sa 
deje v spoločnosti. Boli sme vtiahnutí do 
toho víru a v Stropkove sme boli prví, 
ktorí to organizovali. Našim hlavným 
cieľom bola sloboda. Vtedy sa totiž ab-
solútne nepoužívalo slovo demokracia. 
Vôbec sme to nepoznali, ale hovorili 
sme tomu sloboda. Sloboda prejavu, 
sloboda zhromažďovania, náboženská 
sloboda. A uvediem aj ďalší príklad: Asi 
po týždni nášho schádzania prišla za 
nami skupina, akože „pravoverných“ 
Stropkovčanov, ktorú zastupovali Va-
lentín Smolko, Joťo Andrejko, Vladimír 
Rovňák, František Senaj, Michal Rus-
nák mladší... Prišli za nami s tým, že 
čo to vy tu mladí idete robiť v meste za 
zmeny? Drvivá väčšina z nás boli totiž 
ľudia okolo tridsiatky. Zaskočilo nás to, 
ale vysvetlili sme im naše predstavy. 
Hlavne aby bola zrušená vedúca úloha 

strany a aby aj ľudia, ktorí sa sprofano-
vali, odstúpili z funkcií. 

Oni nemali potrebu niečo zme-
niť?

Chceli, ale každému išlo o svoje 
vlastné záujmy, ktorým sme my mladí 
vtedy nerozumeli. Oni sa dali dovedna 
a báli sa, že prídu o svoje fleky. A na-
koniec, keď zistili, že vo svojej podstate 
nejdeme proti ich záujmom, tak začali 
do výboru VPN chodiť aj niektorí z nich 
– Valentín Smolko či Joťo Andrejko. Na-
zval by som ich ako druhá vlna revolu-
cionárov. 

Aká vládla v Stropkove nálada, 
báli sa ľudia ešte niečoho? 

Určitá skupina sa bála a drvivá väč-
šina bola za zmenu. Mnohí ľudia vycítili 
možnosť presadiť sa. A mnohí sledovali 
len svoje osobné záujmy. 

Niektorí to teda robili z presved-
čenia, iní pre osobný prospech?

Áno. Tí prví, ktorí sme do toho išli, 
sme všetko robili s vedomím zmeniť 
vtedajšie pomery. Nám nešlo absolútne 
o žiadne funkcie. Ale chodil medzi nás aj 
pán Štiavnický, môj kolega z družstva. 
Stále nám hovoril: choďte vy do tých 
uvoľnených funkcií. Vtedy sme totiž ako 
členovia koordinačného výboru chodili 
po jednotlivých fabrikách a organizáci-
ách a vedúcich funkcionárov vyzývali, 
aby sa vzdali svojich funkcií. A tí ľudia 
nás jednoducho rešpektovali, lebo mali 
strach. Vtedajšia atmosféra bola plná 
očakávaní a nádejí a veľa ľudí to využilo 
vo svoj osobný prospech. Pán Štiavnic-
ký nám povedal, aby sme na uvoľnené 
vedúce miesta nehľadali ľudí zvonku. 
Hovoril: Choďte tam vy, lebo iní prídu. 
A nezabudnite, revolúcia požiera svo-
je deti. Prvá vlna revolucionárov padá 
hneď, ako vyjde zo zákopov. Nastupuje 
druhá a až tretia sa chytá. Bol to veľmi 
múdry a sčítaný človek.

Počúvli ste ho?
V tej prvej fáze nie a stále sme 

naháňali do funkcií ľudí, ktorí neboli vo 
VPN. Pretože napríklad už v decembri 
sa na družstve vzdal funkcie predse-
da Rusnák. Čo teraz? Hovorili mi: Veď 
choďte, pán doktor. Ja som však ne-
chcel. Až po mesiaci bezvládia som dal 
zvolenie, že do volieb predsedu pôjdem. 
To isté v Tesle. Za riaditeľa Tesly nešiel 
nikto z členov VPN, ale z Košíc stiahli 
docenta Hoffmana. Vépenekári poob-
sadzovali iba niektoré vedúce funkcie. 
Pritom hociktorý z nich sa mohol stať 
riaditeľom. Jednoducho nikto nechcel 
funkcie vziať. To bola neskutočná doba. 
Vtedy sa hocikto z ulice mohol stať mi-
nistrom, ak by na to prišlo. Kto prišiel na 
Ventúrsku ulicu v Bratislave, kde sídlilo 
VPN, niečo povedal a presvedčil tých, 
čo tam sedeli, povedali: Dobre... 

Prečo ste sa zdráhali nahradiť 
bývalých funkcionárov?

Pretože predseda VPN Ján Budaj 
zastával tézu, že VPN má byť občianska 
organizácia, ktorá má byť mimo riadia-
cich štruktúr. Má byť kdesi naboku a má 
všetko kontrolovať z pozície občianskej 
kontroly. Ibaže problém bol v tom, že 
nebolo ľudí. Nikto z nás sa neučil po-
litike a nevedel riadiť ľudí. Nikto nebol 
pripravovaný. Vtedy boli všetci vedúci 
funkcionári po päťdesiatke. Kvalifikova-
ní ľudia chýbali aj v našom okrese, ktorý 
mal vtedy 42 tisíc obyvateľov. 

Ako ste teda vyberali nových 

Ubehlo 20 rokov od nežnej revolúcie, ktorá v bývalom Československu 
odštartovala veľké politické i spoločenské zmeny. Revolúcia v Stropkove za-
čala podľa pamätníkov „až“ 27. novembra, v deň generálneho štrajku. Prvým 
predsedom miestneho i okresného koordinačného výboru VPN sa stal vtedy 
28-ročný právnik JRD Ondava Jozef Vasilík. Priznáva, že stranícku legiti-
máciu zložil až tri týždne po Novembri, pretože chvíľu ešte veril v pozitívnu 
obrodu strany. Na negatíva vtedajšieho zriadenia však ako jej člen pouka-
zoval aj v predrevolučnom období. V rozhovore spomína na udalosti spred 
dvadsiatich rokov, o odovzdávaní moci v meste i okrese, o hľadaní nových 
ľudí, ideáloch, chybách a naplnení spoločenských cieľov Novembra ´89.

(Pokračovanie na strane 7.)
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(Dokončenie zo strany 6.)

Odkaz „Novembra ‘89“
V týchto dňoch si pripomenieme 

dvadsať rokov od zásadnej zmeny 
spoločenského, politického ale aj 
ekonomického života občanov Slo-
venska.

Dvadsať rokov je v histórii dosta-
točné obdobie na zhodnotenie fungo-
vania spoločnosti, ako aj posúdenie 
nových spoločenských pomerov vo 
vzťahu k občanovi. Po dlhom obdo-
bí totalitného zriadenia, ktoré začalo 
komunistickým pučom v roku 1948, 
a ktoré postupne vytvorilo zriadenie 
podriadené komunistickej ideológii, 
sa začala tvoriť demokratická spoloč-
nosť, založená na pluralitnom princí-
pe politických strán a ekonomickým 
princípom trhovej ekonomiky.

Fatálnou zmenou bol návrat 
k demokracii, k slobode vyjadro-
vania, slobode myslenia, slobode 
vierovyznania a voľnom cestovaní 
občanov v rámci Európy a celého 
sveta.

Zmena systému zriadenia a vy-
tvárania demokratických inštitúcií 
a demokratických legislatívnych no-
riem sa rodila postupne a nie vždy 
to bolo jednoduché a bez preká-
žok. Najväčšou prekážkou v tomto 
procese bola zmena myslenia ľudí 
a prispôsobovania sa situácii s tým, 
že za každé rozhodovanie už niesol 
zodpovednosť občan sám. Po dlhých 
rokoch štátneho dirigizmu, štátnej 
ideológie nastupovalo obdobie osob-
ných rozhodnutí za chod štátu, obdo-
bie celospoločenskej zodpovednosti 
za výber ľudí a politických strán, 
ktoré stáli na čele zákonodarnej ale 
aj výkonnej moci v štáte. Tu je po-
trebné povedať, že v tomto procese 
sa urobilo za toto dvadsaťročné ob-
dobie veľa chýb, veľa škodlivých roz-
hodnutí v ekonomických zmenách, 
spojených predovšetkým s privatizá-
ciou štátneho majetku a veľa zlých 
politických rozhodnutí, smerujúcich 
k potláčaniu krehkých základov 
demokracie. V druhej polovici de-
väťdesiatych rokov hrozila politická 
izolovanosť štátu v rámci zjednocu-
júcej sa Európy s fatálnymi dôsled-

kami pre novovzniknutých štát. Na 
druhej strane je potrebné povedať, 
že tieto problémy boli logické a boli 
sprievodnými znakmi premeny z to-
talitnej spoločnosti na demokratickú 
spoločnosť.

Dnes, dvadsať rokov po novem-
brovej revolúcii, môžeme konštato-
vať, že Slovensko je v rámci Európy 
štandardným demokratickým štátom 
so všetkými demokratickými, ekono-
mickými a spoločenskými atribútmi, 
ktoré sú zásadné pre vyspelé de-
mokracie západného typu.

Ako túto zmenu hodnotí občan 
a ako táto zmena dopadla na jeho 
bežný život?

Hodnotenia sú rôzne a je to cel-
kom prirodzené a objektívne. Táto 
spoločenská zmena priniesla veľa 
dobrého, no je potrebné povedať, 
že aj veľa zlého. Nie každý občan sa 
dokázal prispôsobiť novým ekono-
mickým a spoločenským zmenám. 
V spoločnosti vznikli veľké rozdiely 
v úrovni kvality života občanov, kto-
ré nie vždy boli dôsledkom objektív-
nych daností. Vytvorila sa silná sku-
pina rýchlozbohatlíkov, podvodníkov 
a „kvázi“ politikov. V každodennom 
živote občana prevláda nevymoži-
teľnosť práva, v mnohom prevláda 
korupcia a protekcionizmus, čo nie 
je dobré. 

Aj napriek týmto rôznym po-
hľadom na spoločenské zmeny po 
dvadsiatich rokoch môžme konštato-
vať, že väčšina občanov túto zmenu 
privítala. Podľa prieskumu až 58 % 
túto zmenu podporuje a víta. Systém 
zriadenia a spravovania spoločnosti 
je závislý od ľudí, ktorí tento systém 
tvoria a riadia ho.

Je na nás všetkých, akých ľudí 
v slobodných voľbách zvolíme do 
čela štátu, a od ktorých bude závisieť 
kvalita a úroveň nášho života. Táto 
slobodná voľba je tou najväčšou vý-
sadou, ale aj zodpovednosťou, ktorú 
sme po novembri `89 dosiahli a ktorú 
by sme si nikdy nemali dať vziať. Toto 
je najsilnejší odkaz novembra `89.

Ing. Metod Burák

Netreba veľa slov

Fejtón

Chcete, aby cumlík stál 3 ko-
runy?, zašveholila sotva odrastená 
moderátorka mítingu a nenápadne si 
utrela na slobodu sa derúci soplík. 

Niééééé... !!! zavrešťal dav 
a, vopred dobre pripravený, vytiahol 
svoje ukryté cumlíky a strčil si ich do 
úst. Zároveň ostro zaštrngal 
kľúčikmi, vraj aby sa páni zo-
budili. 

I stalo sa. Páni sa zobudili tak 
rýchlo, že kým dav stihol svoje po-
cukrované cumle trochu pocmúľať, 
už „sprivatizovali“ závody a podniky, 
ktoré dav za roky vybudoval a vy-
vlastnili polia a lesy, na ktorých dote-
raz hospodáril. 

Aj dav sa zobudil, ale už nemal 
kde použiť kľúče od skriniek v šat-
niach a pracovných stolov. Už ich 
nebolo, ba už nebolo ani práce. Ne-
bolo ani chleba, ani peniažkov naň. 
A tak si miesto rohlíkov strčil znovu 
do úst aspoň, teraz už slobodné 100 

korunové, cumlíky a zahodil 
aj tak už nepotrebné kľúče. 

Čaká, že sa páni predsa len zľu-
tujú a bude aj práce, aj chleba, aj na 
darčeky na Vianoce. Nevie (alebo už 
vie?) že čaká márne. Z teplých mor-
ských vĺn na Filipínach krízu ani bie-
du nášho davu už nevidno.

Keď raz čert vezme dušu, už ju 
ťažko vráti.      /JN/

ľudí. Aké museli spĺňať kritériá, mohli 
byť na vedúcich postoch aj ľudia 
s komunistickou minulosťou? 

Nám nešlo o to, aby nebol členom 
strany, ale aby to nebol sprofanovaný 
človek. Aby to nebol človek s veľkou 
politickou alebo ľudskou „minulosťou“. 
Jednoducho, aby ho ľudia v regióne 
akceptovali. Samozrejme, že sa urobila 
hromada chýb. Spomínam si, ako sme 
obsadzovali funkcie v rámci Stropkova. 
Rozprávali sme sa: dobre, tak Horvátha 
necháme ako predsedu MsNV, ale ta-
jomník Madzin musí odstúpiť. Otázkou 
bolo, kto bude tajomník? No a išli sme 
pomyselnou mapou Stropkova a zháňali 
sme schopných ľudí. Tak sme napríklad 
našli Janka Blanára na tajomníka. Ale 
koho na podpredsedu MsNV? V Tesle 
nemali nikoho, tak sme hľadali na druž-
stve a voľba padla na Michala Poláka, 
neskoršieho primátora. Čiže tak sa to 
robilo. Naozaj, kto vtedy nežil, nepocho-

pí, že také niečo bolo možné. No a hore, 
v Bratislave, to robili takým istým spôso-
bom. Len tam dosadzovali ľudí do ešte 
vyšších funkcií. A dôsledky toho siahajú 
až dodnes. 

Máte aj nejaké negatívne skúse-
nosti z tohto obdobia? Sledovanie, 
vyhrážky...

Viem len to, že počas mítingov 
v Stropkove, stáli dvaja pracovníci OV 
KSS na chodníku a robili si poznámky. 
My sme ich ale ignorovali. Čo sa týka 
Verejnej bezpečnosti, v Stropkove sme 
v tomto smere nemali žiadne problémy. 
Náčelníkom tu bol vtedy Michal Kula 
a on bol veľmi dobrý človek. Horšie to 
bolo vo Svidníku, kde bol náčelníkom 
Okresnej správy ZNB pán Čukalovský. 
To bola moskovská škola a ten sa ne-
chcel vzdať funkcie. Ale čo sa týka ne-
gatív, samozrejme, že boli. My, čo sme 
vtedy začínali, sme mali dobrý pocit z 
toho, že to robíme pre ostatných ľudí. 
Pravdou je, že niektorí si presadzovali 

osobné záujmy a to už v poriadku ne-
bolo. Problém nastal vtedy, ako nás 
ľudia začali vnímať po našom nástupe 
na funkcie. Zo začiatku nič, nič, a zrazu 
je vo funkcii. Ja už som bol predsedom 
družstva, ďalší bol námestníkom v Tes-
le. Lenže ľudia to nechápali, nerozumeli 
tomu, akým spôsobom sa funkcie de-
lili. Na jednej strane boli radi, že došlo 
k zmene, ale na druhej strane už ohová-
rali. To boli tie negatíva tých ponovem-
brových dní. A samozrejme, boli aj listy, 
urážky, anonymy....

Kde vlastne skončili ľudia, kto-
rých ste poodvolávali?

Spomínam si, že to som ešte nebol 
predsedom družstva a prišiel za mnou 
vedúci tajomník strany, pán Bilas, s ta-
jomníkom pre poľnohospodárstvo Já-
nom Harvilkom. Prišli s tým, aby sme 
nebránili ľuďom z aparátu zamestnať 
sa. Povedal som im, že v tomto im nikto 
nebráni. Že keď chce niekto robiť ta-
jomníka niekde na dedine, tak to nie je 
problém. No a vtedy veľa ľudí z OV KSS 
odišlo robiť práve na miestne národné 
výbory do obcí. A pozastrkovali sa aj po 
podnikoch. Najhoršie zrejme dopadol 
tajomník OV KSS pre ideológiu, ktorý si 
nikde nenašiel prácu a musel ísť na pri-
druženú výrobu. Ale nakoniec sa z neho 
stal súkromný podnikateľ. 

Takže nikto neostal na ulici...
Nie, vtedy totiž ešte bola všeobec-

ná pracovná povinnosť. Platil starý zá-
konník práce. Nikto nebol bez práce, ne-
existoval ani úrad práce. Každý musel 
byť niekde zamestnaný. 

Ak sa na to spätne pozriete, čo 
ste vtedy mohli urobiť inak? Či už vy 
ako osoba, alebo z pozície VPN?

Mali sme byť viac... (zamyslenie)... 
Ako to vysvetliť? My sme nemali abso-
lútne šajnu o politike. Jednoducho na 
základe toho, že sa niečo deje v Pra-
he, Bratislave, tak že to treba zmeniť 
aj u nás. Vtedy som konal na základe 
svojich vtedajších vedomostí a znalostí 
a konal som najlepšie ako som vedel. 
Ak by som mal vtedy svoje terajšie ve-
domosti a znalosti, konal by som ináč. 
Ale neľutujem, že som sa vtedy roz-
hodol ako rozhodol. Každý, kto vtedy 
chcel, mohol prísť a ponúknuť sa. Nikto 
šikovný a schopný vtedy nemohol byť 
ukrivdený. Ľuďom sa otvorili možnosti. 
Ja som neuveriteľne šťastný z toho, koľ-
ko je dnes v Stropkove sebavedomých 
mladých ľudí. Nás tam bolo pár. Dnešní 
ľudia sú rozhľadení a prichádzajú stále 
s niečím novým. My sme nemali do-
statok potrebných informácií a toto nás 
trápilo. Len hmlisto sme vedeli, čo robili 

komunisti v 50-tych rokoch, prípadne 
boli tie informácie poriadne skreslené. 
Nevedeli sme o disidentoch, že vôbec 
takí ľudia existujú niekde v Bratislave či 
Prahe. To, že sa spravili objektívne chy-
by, ktoré hodnotíme s odstupom času... 
Áno, samozrejme. Ale po boji je každý 
generál.

Podarilo sa podľa vás naplniť 
hlavné idey nežnej revolúcie?

Úplne. Ak hovoríme, že idea no-
vembra bola slobodná spoločnosť, tak 
áno. Slovo demokracia, opakujem, sa 
nepoužívalo. Hovorili sme sloboda – 
sloboda prejavu, slobodné voľby, slobo-
da zhromažďovania.... 

Ak by vám niekto vtedy povedal, 
ako to bude na Slovensku vyzerať 
o 20 rokov, verili by ste mu?

Asi nie. V žiadnom prípade nie, 
keby mi opisoval zmenu ekonomického 
zriadenia. My sme si nevedeli predsta-
viť, že príde kapitalizmus v takej forme 
ako je u nás. Taký tvrdý. Žili sme v tom, 
že bude plánované hospodárstvo, ale 
hlavne nám išlo o odstránenie vedúce-
ho postavenia strany. Aby to riadili lepší 
ľudia. 

Dá sa teda povedať, že na úkor 
tých politických cieľov, ktoré boli va-
šou prioritou, sa akosi pozabudlo na 
všetko ostatné?

Presne tak. Vôbec sme nevedeli 
o tom, že môže nastať niečo také ako 
privatizácia. A preto máloktorý z „vépe-
enkárov“ niečo sprivatizoval. Privatizo-
vali buď starí komunisti alebo nejaká tá 
tretia vlna revolucionárov, ktorí sa pri-
živili na revolúcii. Ale určite to bolo tou 
našou neskúsenosťou. Mysleli sme si, 
že najväčším problémom je upieranie 
slobody prejavu a podobne, no ostatné 
veci nám unikli. 

Zakladali ste v Stropkove VPN, 
ktoré napokon zaniklo, ako ste sa ďa-
lej politicky angažovali?

Z pôvodného výboru sme vo VPN 
ostali len ja a pán Sweta. Všetci ostat-
ní prestúpili do HZDS. Potom som 
sa chvíľu angažoval v Občiansko-de-
mokratickej únii, kde bol predsedom 
Jozef Kučerák. Potom ODÚ zanikla 
a v roku 1996 prišiel za mnou z Prešo-
va Jožko Kužma a nebohý Ján Langoš, 
že zakladajú Demokratickú stranu. Tak 
som zvolal pár kamarátov a v Stropkove 
sme založili DS. Neskôr sa DS dala do-
vedna s SDK. Ešte chvíľu som tam bol, 
ale z DS som potom vystúpil. Vznikli 
problémy so zlučovaním s SDKÚ, nebol 
som tým nejako nadšený a tým pádom 
som sa prestal politicky angažovať.

-np-

Prvý predseda VPN v Stropkove Jozef Vasilík spomína na revolučné udalosti
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Nežná revolúcia v Stropkove. Míting 27. novembra 1989

Ing. Filip Pavel číta prehlásenie tesláckeho výboru VPN
na generálnom štrajku

Tesláci idú na míting

Jozef Vasilík sa prihovára Stropkovčanom

Teslácky koordinačný výbor VPN

Václav Havel
na návšteve v Stropkove Za poskytnutie archívnych fotografií ďakujeme p. Tomášovi Manduľovi.

Fotografie sú tiež sprístupnené vo vestibule kultúrneho strediska.

Revolučné udalosti v Stropkove fotoobjektívom Tomáša Manduľu
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VIII. STROPKOVSKÝ METODOV MEMORIÁL

VIII. ročník Stropkovského Meto-
dovho memoriálu, ktorý sa konal mi-
nulú nedeľu v gréckokatolíckom chrá-
me sv. Cyrila a Metoda v Stropkove, 
bol korunou osláv niekoľkých udalos-
tí. Oslavy sa týkali nielen spomien-
ky na blahorečenie blahoslaveného 
mučeníka Metoda Dominika Trčku, 
ale taktiež zavŕšili milostivý Rok bl. 
Metoda, ktorý v rámci Kongregácie 
Najsvätejšieho Vykupiteľa – redem-
ptoristov vyhlásil ich generálny pred-
stavený. Okrem toho sa 
tohtoročný memoriál stal 
priestorom aj na oslavu 
60. výročia posviacky 
gréckokatolíckeho chrá-
mu sv. Cyrila a Metoda. 
Organizátormi tohto 
podujatia boli Mesto 
Stropkov, Redemptoristi, 
kláštor Stropkov a Chrá-
mový spevácky zbor sv. 
Cyrila a Metoda pri chrá-
me a kláštore redempto-
ristov v Stropkove.

Aj v tomto roku mal 
memoriál dve časti, li-
turgickú a koncertnú. 
Liturgická časť sa konala 
dopoludnia, keď o 10.00 
hod. sa veriaci stretli na 
archijerejskej sv. liturgii, 
ktorej hlavným slúžite-
ľom bol vladyka Peter 
Rusnák, bratislavský 
eparcha. Vo svojej ho-
mílii prítomným pripome-
nul, že posvätnosť chrá-
mu i posvätnosť človeka 
spočíva v živom vzťahu 
s Bohom.

Druhá, koncertná 
časť memoriálu sa ko-
nala popoludní o 15.00 
hod. V úvode tejto časti 
slávnosti všetkých pri-
vítal správca farnos-
ti sv. Cyrila a Metoda 
v Stropkove o. Mgr. Juraj 
Rizman CSsR. Medzi 
pozvanými hosťami boli 
predstavitelia cirkvi, štát-
nej správy a samosprá-
vy. Po uvítacích slovách 
nasledovala prezentácia 
o histórii výstavby chrá-
mu. V nej o. Rizman 
CSsR spomenul nielen redempto-
ristov priamo spojených s prácou na 
výstavbe chrámu, akými boli predo-
všetkým o. Vojtech Vasiľ Musil CSsR 
či o. Bohumil Čeľustka, ale aj tých, 
ktorí sa na výstavbe chrámu podieľali 
nepriamo, a to tým, že pracovali na 
rozvoji duchovného života gréckoka-
tolíkov v Stropkove. „Od svojho prí-
chodu v roku 1921 tu v Stropkove sial 
Božie slovo bl. Metod Dominik Trč-
ka. Snažil sa v ľuďoch prebudiť živý 
vzťah k Bohu, živú vieru, ktorá vzbu-
dila potrebu postaviť chrám – miesto, 
kde skrze spoločné stretnutia človek 
prichádza bližšie k Bohu. Neskôr, 
v roku 1947, keď sa začala stavba 
chrámu, otcovia Musil, Arvaj i Če-

ľustka pokračovali v diele bl. Metoda. 
Budujúc chrám sv. Cyrila a Metoda, 
nestavali iba múry, ale kládli dôraz na 
to, čo ten chrám učiní živým. Vydáva-
li svedectvo viery, životom ohlasovali 
Krista. Budujúc chrám, most k Bohu, 
sa takýmto mostom stali aj oni sami.“ 
– uviedol o. Rizman CSsR.

Ďalšia časť programu bola veno-
vaná vystúpeniu speváckych zborov. 
Ako prvý sa predstavil domáci Chrá-
mový spevácky zbor sv. Cyrila a Me-

toda pri chráme a kláštore redem-
ptoristov v Stropkove pod vedením 
Ľudmily Jakubčovej. Domáci svojím 
vystúpením ukázali, že neustále pra-
cujú nielen na kvalite svojho spevu, 
ale aj na rožširovaní svojho reperto-
áru, dôkazom čoho boli aj dve nové 
skladby od Čajkovského a Rímske-
ho – Korzakova. Druhý v poradí sa 
predviedol Spevácky zbor Stauros, 
pôsobiaci pri gréckokatolíckom chrá-
me Povýšenia sv. kríža v Prešove – 
Sekčove, ktorý vo svojom vystúpení 
ukázal predovšetkým krásu liturgic-
kých piesní východného obradu pod 
taktovkou Evy Fuchsovej. K aktívnej 
účasti na memoriáli pozvanie prijal aj 
Miešaný chrámový zbor Megalinarion 
zo Spišskej Novej Vsi, ktorý svojím 
vystúpením ukázal, že cyrilo – me-
todská tradícia je pre jeho členov srd-
covou záležitosťou. Vystúpenie tohto 
zboru naplnilo očakávania nielen diri-
gentky Mgr. Evy Tauberovej, ale iste 
ohrialo srdcia všetkých prítomných. 
Korunou koncertnej časti podujatia 
bolo vystúpenie Miešaného chrá-
mového zboru z poľského Tuchowa, 
ktorý pôsobí pri chráme Návštevy 
Najsvätejšej Panny Márie, spravova-
ného poľskými redemptoristami. Zbor 

pod vedením Jána Gładysza prítom-
ní niekoľkokrát ocenili dlhotrvajúcim 
aplauzom.

V závere programu sa prítom-
ným prihovoril aj rektor stropkovské-
ho kláštora redemptoristov o. Mikuláš 
Tressa CSsR, ktorý spolu s primá-
torom mesta MUDr. Petrom Obrim-
čákom zbormajstrom zúčastnených 
zborov odovzdal pamätné listy a spo-
mienkové predmety.

Zúčastnené zbory a pozvaní hos-
tia sa potom presunuli na slávnostnú 
recepciu do Kaštieľa, kde sa prítom-
ným prihovoril primátor mesta MUDr. 
Peter Obrimčák. Vyzdvihol význam 
duchovného života v našom meste 
a zároveň vyjadril poďakovanie i ná-
dej, že o rok sa stretneme na ďalšom 
ročníku Stropkovského Metodovho 
memoriálu.

K Bohu vedú rôzne cesty, dá sa 
k nemu priblížiť prechodom cez rôz-
ne mosty. VIII. ročník Stropkovské-
ho Metodovho memoriálu ponúkol 
tri. Život bl. Metoda, jeho svedectvo 
viery; chrám, ako znak spoločen-
stva a miesto stretnutia sa s Bo-
hom; a nakoniec umenie, v rámci 
ktorého skrze spev človek môže 
svoje vnútro pozdvihnúť vyššie. -jr-

„Mosty k Bohu“
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Nezabúdaj
Ako je známe, na samom začiat-

ku novembrových dní spomíname na 
pamiatku zosnulých, vo vzťahu s čím 
ma napáda čitateľom stropkovského 
Spektra pripomenúť udalosti z no-
vembra 1944, čiže spred okrúhlych 
65 rokov.

V dejinách II. svetovej vojny bitka 
v Karpatoch je zaznamenaná ako kar-
patsko-duklianska operácia Sovietskej 
armády. V bojovom zostavení soviet-
skej 38. armády generála Moskalenka 
sa zúčastnili aj jednotky 1. Českoslo-
venského armádneho zboru v ZSSR, 
ktoré vstúpili 6. 10. 1944 Duklianskym 
priesmykom na územie našej vlasti. 

Aby si súčasné pokolenie, 
ba i postarší (možno ešte žijúci účast-
níci) pripomenuli, čo všetko sa odo-
hralo pred vstupom jednotiek na naše 
územie, treba podotknúť, že práve 
1. 11. 1944 sa vojaci štyrikrát zdvih-
li do útoku a štyrikrát ich zas príval 
hvizdajúcej ocele zrazil späť. Početné 
stavy jednotiek katastrofálne poklesli. 
„Boli dni, keď sily práporu predstavo-
valo 40 - 60 bodákov,“ priznal generál 
Svoboda. Až 3. novembra sa fron-
ta zboru pohla. Jednotky 3. brigády 
dobyli prudkým náporom bezmennú 
výšku blízko Krajnej Bystrej. O dva 
dni nato 1. brigáda prekvapivou ste-
čou rozrazila nepriateľskú obranu 
na kóte 481, zmocnila sa jej vrcholu 
a svoj úspech si poistila odrazom ne-
priateľskej prosteče. Ale nepriateľ sa 
na južnom svahu zachytil - jeho zá-
kopy tvorili súvislú líniu. Takže prístup 
k ceste Ladomirová - Bodružal bol 
i naďalej zatarasený. Už 12. 11. do-
šlo k preskupeniu. Veliteľ 38. armády 
pochopil, že jeho vojská neprelomia 
nepriateľskú obranu v priestore duk-
lianskej cesty v smere Nižná Pisaná, 

Kružľová, Kapišová. Preto sa pokú-
sil o prelom úderom na ľavom krídle 
v priestore Krajná Bystrá, Hunkovce, 
hora Jarneka, Sovárna. Do útoku, 
ktorý mal byť zahájený 18. 11., zaradil 
241. a 503. streleckú divíziu 67. zboru 
a 162. tankovú brigádu. 14. 11. vydal 
bojový rozkaz, v ktorom Českoslo-
venskému armádnemu zboru uložil 
zaisťovať jeho ľavý bok. V doterajších 
postaveniach, v priestore Korejovce, 
Sovárna a Čeremcha mal ponechať 
iba slabé zaisťovacie jednotky. Jeho 
hlavné sily mali postupovať za úto-
čiacou 35. streleckou divíziou. Po 
dosiahnutí čiary Bodružal, Krajná Po-
ľana, mala časť jeho síl zaútočiť na 
osadu Prikrá, ostatné cez Bodružal 
na Miroľu. Pochmúrne ráno 18. 11. 
sa ozvali kaťuše z niekoľko stovák 
delostreleckých hlavní, zatriasli sa 
základy výšok okolo duklianskej ces-
ty. Zasvišťali tony granátov meniac 
sa na oheň, dym a smrť - na Obšáre 
a na západnej kóte 541. Delostrelec-
tvo zboru okrem iného vypálilo 3 000 
granátov a mín. Potom vyrazili do 
útoku sovietske jednotky a ich rojni-
ce sa vyrojili z lesa. Odpory nepriate-
ľa boli na severných svahoch výšok 
i na Obšáre zmetené. Po obede sa 
k červenoarmejcom pripojili českoslo-
venské jednotky, ktoré dostali rozkaz 
zahájiť na pravom krídle 3. brigády 
útok v smere na Bodružal a prenik-
núť do Mirole. Do večera dosiahli 
východnú časť Obšáru a zakopali sa. 
Nepriateľ sa snažil znovu vybojovať 
stratené pozície. Ale jednotky zboru 
aj tak ovládli severovýchodné svahy 
kóty 471 a do večera sa prebili do 
juhovýchodu od východného okraja 
Nižného Komárnika a juhovýchodne 
od Obšáru. Až v nasledujúci deň bol 
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dobytý Obšár. Okolo obeda sovietske 
jednotky prenikli k ceste z Krajnej Po-
ľany do Bodružalu. Nepriateľ v snahe 
ohroziť ľavý bok 67. zboru postupu-
júceho na Ladomirovú zaútočil pro-
ti jednotkám 1. československého 
armádneho zboru, ktoré kryli jeho 
ľavé krídlo. Generál Moskalenko zis-
til nebezpečie hroziace ľavému boku 
67. zboru z nepriateľských postavení 
severne od Bodružalu. Preto vydal 
generálovi Svobodovi bojový rozkaz, 
aby zbor o 16.30 hod. bez ohľadu na 
straty vyrazil k rozhodnému útoku na 
nepriateľa a obsadil Bodružal. Nepria-
teľ naň útočil, preto sa rozhodol zor-
ganizovať údernú skupinu z riadičov, 
spojárov, ženistov, opešalých tankis-
tov i z vojakov strážnej jednotky zboru 
a podriadil ich kpt. Kunclovi, ktorého 
vojaci sa prebili k 2. práporu. Ale na 
vrchole bijú nepriateľské guľomety 
z bunkru. V súhrnnom hlásení z toho 
dňa: „Po usilovných ťažkých bojoch 
o 14.35 hod. zmiešaný odriad v sú-
činnosti s 5. práporom obsadil bez-
menný vrchol...“ Aj na druhý deň sa 
bojuje o vrchol Obšáre. 22. 11. česko-
slovenské jednotky dobyli vrchol kóty 
417 a prenikli až na jej južný svah. No 
nepriateľ zas chce dobyť vrchol, hoci 
sa bojuje i o Hrudovú horu (pomeno-
vanú po padlom vojakovi). Obranci už 
nemôžu udržať nápor hitlerovcov a sú 
z vrcholu vytlačení. Československí 
pešiaci opúšťajú aj južný svah vrcho-
lu 471. Nasledujúci deň českosloven-
ská pechota zas zrazila hitlerovcov 
z kóty 471. Tak 24. 11. zas stoja na 
jej vrchole. 25. 11. 1944 nastal kľud. 
Potom vojská 4. ukrajinského frontu 
zahajujú boj o Humenné, Medzilabor-
ce a Michalovce. Postavenie fašistov 
je otrasené. V noci z 25. na 26. 11. 
začali fašistické jednotky ustupovať 
do pripravených obranných postavení 

na rieke Ondava. Vojská 38. armády 
okamžite zahájili ich prenasledovanie. 
Tiež jednotky 1. čs. armádneho zboru 
v pätách ustupujúcemu nepriateľovi 
postupovali v smere na Stropkov. Ne-
priateľ na ústupe ničil mosty a zami-
novával cesty. Jeho prenasledovanie 
ešte sťažoval dážď. Nemci rýchle 
ustupovali k Ondave. Rieka sa po 
dažďoch rozlievala do šírky. Za ňou 
sa na vyvýšenom brehu kľukatili ne-
priateľské zákopy. Jednotky čsl. zbo-
ru dosiahli 27. 11. údolie pred riekou. 
Prenasledovanie skončilo. 29. 11. do-
stal veliteľ 2. práporu rozkaz premiest-
niť prápor asi 2 km severnejšie od 
Stročína a pripraviť sa k útoku. Jeho 
cieľom bolo prekročiť rieku Ondavu, 
zničiť nepriateľa na jeho západnom 
brehu, dobyť opevnenú výšku Kaštieľ 
a postupovať ďalej na Mlynárovce 
a Dubinné. Po krátkom delostrelec-
kom prepade vyrazila pechota vpred. 
Cez rieku sa dostali iba vojaci 2. prá-
poru a niekoľko čiat práporu tretieho. 
Brodili sa ľadovou vodou siahajúcou 
miestami až po prsia. Podnikli steč 
hore do svažitého brehu a vklinili sa 
do nepriateľských zákopov. Ale rozšíriť 
úspech sa už nepodarilo. 1. 12. preto 
naši vojaci dostali rozkaz stiahnuť sa 
naspäť na východný breh rieky. Fron-
ta sa nadlho ustálila. Československí i 
sovietski vojaci zbierali sily do ďalších 
bojov. Po vystriedaní jednotiek 865. 
streleckého pluku 271. streleckej diví-
zie z úseku Breznica - Stropkov tiahla 
sa obranná línia zboru od Breznice 
cez Sitník, Stropkov, Tisinec, kde bola 
rozmiestnená 3. brigáda, na Duplín, 
Stročín až k mostu 400 m východne 
od výšky 330, kde zaujala postavenie 
1. brigáda. O dva dni sa striedaním 
jednotiek 81. streleckej divízie šírka 
obranného pásma zboru ešte zväčšila 
o úsek Nižný Orlík, výška 330. Mala 
teraz celkom okolo 25 km. Delostre-
lectvo 1. brigády zaujalo palebné 
postavenie v priestore Potoky, Visla-
va a Vyškovce. Batérie 3. brigády sa 
usadili pozdĺž Chotče a Stropkova. 
A zborovému delostreleckému pluku 
bol určený priestor Veľkého Bukovca. 
Zaujatím obranných postavení skonči-
li krvavé, ale víťazné boje o karpatské 
hrebene, ktoré zbor prevádzal od 9. 9. 
po boku sovietskej armády. Straty boli 
na 1 100 padlých, zhruba 4 300 rane-
ných a 1 000 nezvestných. Namiesto 
16 171 vojakov, ktorých mal zbor 
pred začatím karpatsko-duklianskej 
operácie, v polovici novembra evido-
val 8 530 vojakov a 22. 11., v dobe 
ťažkých bojov o posledný karpatský 
hrebeň, mala pechota len 172 mužov 
schopných boja! Nemalé boli i stra-
ty materiálne: 2 165 pušiek, 1 436 
samopalov, 287 guľometov, 14 mí-
nometov, 19 kanónov, 1 samohybné 
delo, 4 tanky. Nepriateľ mal straty te-
mer trojnásobne vyššie - nad 17 000. 
Sovietska armáda utrpela mnoho-
násobne vyššie straty: cez 19 000 
padlých a viac než 60 000 zranených. 
Napokon treba vedieť, že pôvodne 
na cintoríne stála socha českoslo-
venského vojaka, lenže v socialistic-
kej ére bola nahradená nadživotnou 
postavou sovietskeho vojaka, ktorý 
v objatí upokojuje plačúcu slovenskú 
ženu. Mgr. Janko Hríb, Repejov
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Jaroslava 
Kuchtová

TÚTO NOC 
NEZASPÍM

Š t u d e n t -
ský život je 
krásny. Bodaj 
by nebol, keď 
máme osem-
násť a svet je 

gombička! Zuzana si to však 
nemyslí. Ona práve neprežíva 
najlepšie obdobie svojho života. 
Akýmsi nedopatrením sa ocitla 
na gymnáziu, kde si hneď na za-
čiatku znepriatelila väčšinu triedy 
a profesorov. Keby len to. Chcú 
jej vziať to jediné, čo ju ešte 
drží nad vodou: jej milovaného 
koňa. Zmätená a nešťastná robí 
chybu za chybou. Dostáva sa 
medzi najhorších žiakov triedy 
a naivne sa zaľúbi do dospelé-
ho muža, ktorý jej berie spánok 
a pre ktorého je schopná spraviť 
čokoľvek...

Donald A. 
Bradley

SOLÁRNA 
A LUNÁRNA 
REVOLÚCIA

Táto kni-
ha nám otvára 
nový svet kaž-
dodennej as-
trologickej pra-
xe. Napísaná svižne a farbisto, 
umožňuje nielen profesionálnym 
astrológom, ale aj začiatoční-
kom, aby sa dostatočne oboz-
námili so všetkými technickými 
finesami, ktoré sú potrebné 
k porozumeniu výpočtom a in-
terpretácii solárnych a lunárnych 
revolúcií v siderickom zverokru-
hu, ktoré dávajú prekvapivo 
presné výsledky v astrologickej 
prognostike. Vedľajším produk-
tom tejto knihy je budovanie 
celistvého a cyklického pohľadu 
na astrológiu, či už tropickú či 
siderálnu. 

J. Richter
LIEČENIE 
FARBAMI

- Liečenie po-
mocou farieb
- Symbolika farieb
- Pôsobenie farieb
- Farby čakier
- Reč farieb
- Metódy diagnostikovania
- Metódy liečenia
- Liečenie vedomia
- Červený paprsok
- Oranžový paprsok
- Žltý paprsok
- Zelený paprsok
- Modrý paprsok
- Indigo paprsok
- Fialový paprsok atď.

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV

nými cenami. Výhercom srdečne 
gratulujeme: 

I. kategória: 1. miesto: Milan 
Fedák - ZŠ Bukovce, 1. miesto: 
Marek Bartko - ZŠ Bukovce, 
2. miesto: Veronika Gajdošo-

vá - ZŠ Hrnčiarska, 3. 
miesto: Matúš Očipka 
- ZŠ Hrnčiarska

II. kategória: 1. 
miesto: Jaroslava 
Čaklošová - ZŠ Bu-
kovce, 2. miesto: Marek 
Kopčák - ZŠ Bukovce, 
3. miesto: Klaudia Ci-

nová - ZŠ Bukovce.
Malú pozor-

nosť od poroty 
získavajú: Katarína 
Kačmarová, Zla-
ta Husáková - ZŠ 
Mlynská, Michaela 
Suváková, Diana 
Čaklošová - ZŠ 
Bukovce, Antónia Rudyová - ZŠ Chotča, Lukáš Lucik, Ingrid 
Bokšanská - ZŠ Duplín, Simona Hricková - ZŠ Miňovce, Dana 
Petová - ZŠ V. Olšava a Vanesa Moskaľová - ZŠ Breznica.

Mladý spisovateľ
Okresná súťaž pre žiakov 1.-9. ročníka ZŠ
V mesiaci október, sme pre žiakov základných škôl pripra-

vili novú korešpondenčnú súťaž pod názvom Mladý spisovateľ. 
Na ľubovoľnú tému mali žiaci napísať jednu báseň. Všetky básne 
sa nám veľmi páčili a na niektorých sme sa aj dobre zabavili. Už 
teraz sa tešíme na ďalšie príspevky s témou - Žartovné vianoč-
né koledy.

Vyhodnotenie:
I. kategória: 1. miesto: Vladislav Sivák - ZŠ V. Olšava, 

2. miesto: Štefan Sivák - ZŠ V. Olšava
II. kategória: 1. miesto: Marcel Zápotocký - ZŠ Hrnčiarska, 

2. miesto: Róbert Bajcura - ZŠ Hrnčiarska, 3. miesto: Daniel 
Majer - ZŠ Hrnčiarska

Výherné básne:

Podujatia
1.11. - 30.11. Zábavný inter-

net (od 9.00-18.00 hod.) – CVČ, 
1.11.- 30.11. Premietanie roz-
právok a filmov (od 9.00-16.00 
hod.) – CVČ, 17.11. Premietanie 

filmov pre ZŠ – CVČ, 18.11. Stretnutie so psychológom - „Láska 
a priateľstvo“ – CVČ, 19.11. Stolno-tenisový turnaj pre ZŠ - čle-
nov krúžku – CVČ, 20.11. Bohatstvá jesene - tvorivá dielňa pre 
ZŠ – CVČ, 21.11. Žiacka liga v šachu - 2. kolo – Prešov, 22.11. 
Žiacka liga v šachu - 3. kolo - CVČ

Výstavy
1.11.- 30.11. Veselé farbičky, téma „Košík s ovocím“ – CVČ, 

1.11.- 30.11. Módny návrhár, téma „Školská taška“ – CVČ, 1.11.-
30.11. Poštová známka, téma „Lesné plody“ – CVČ, 1.11.-30.11. 
Mladý spisovateľ - CVČ

PC KIDS KLUB
Počítačové hry nemôžu nahradiť skutočný život. Hry nás 

vťahujú do nejakého deja, ale dávajú ho oslabenejšie, než keby 
bol v realite. Samozrejme je pre dieťa pekné, že kliká myšou na 
počítači. Keď si chlapec bystrí zrak a postreh na počítačovej hre, 
tak to je síce výhoda, ale zároveň nevyužíva nohy a nebehá. 
Dňa 10. 11. 2009 (utorok) v popoludňajších hodinách sa usku-
točnili detské počítačové hry. Boli zamerané na hravý počítač, 
s cieľom hravými formami naučiť žiakov základom práce s PC, 
práce s internetom, kde navštívili najzaujímavejšie stránky pre 
deti, pokúsili sa pracovať s e-mailom, kresliť a písať s Wordom 

a iné. Analýza jednotlivých typov počítačových hier: akčné 
hry - založené na postrehu, rýchlej reakcii, bez nutnosti zloži-
tého premýšľania, strategické hry - hry, založené na určitej 
stratégii, ktorú musí hráč voliť, adventúry – hry, v ktorých sa 
dieťa pohybuje uprostred príbehu a záleží od jeho šikovnosti a 
vynaliezavosti, aké zážitky mu poskytne, náučné hry - hry, ktoré 
zábavným spôsobom pomáhajú pri učení niektorých pamäťo-
vých cvičení napr. násobilka, slovká v cudzom jazyku a pod. Toto 
sú len základné charakteristiky najznámejších typov hier. Tieto 
charakteristiky možno považovať za výstižné pre daný tip hry. 
V súčasnosti však dochádza k stieraniu rozdielov medzi nimi. 
Za pozitívny sa dá označiť trend vnášania náučných prvkov do 
všetkých typov hier. Pre deti to bola zmysluplná voľnočasová ak-
tivita s kladným vplyvom na rozvoj ich osobnosti.

Rozprávkové kino
Vo štvrtok 5. 11. 2009 prišli k nám do ABC CVČ deti z MŠ 

ul. Matice Slovenskej. Škôlkari sa prišli zabaviť, trochu si od-

dýchnuť od školských povinností a ponoriť sa do rozprávkového 
sveta. Na začiatok si deti zahrali rôzne hry, ako napr. „človeče 
nehnevaj sa“ a potom si pozreli rozprávku. Bola raz..., kde bolo 
tam bolo..., a pod. Rozprávka má za cieľ poučiť, alebo pobaviť 
deti. Najatraktívnejšie sú moderné rozprávky. Hlavným cieľom 
rozprávok je šírenie osvety o rizikách internetu, mobilov a nových 
technológií. Veríme, že pre deti bude prínosom a aj pomocou 
moderných rozprávok predídeme spoločne viacerým nebez-
pečným situáciám. Deti odchádzali s úsmevom na tvári a pýtali 
sa, kedy zase môžu prísť na ďalšie premietanie rozprávok.

Poštová známka
Okresná výtvarná súťaž pre žiakov 1.-9. ročníka ZŠ mesiac 

október sa niesol v duchu jesene. Centrum voľného času za-
plavili koncom mesiaca nádherné plody, ktoré nám les ponúka 
(gaštany, šípky, hríby.....). Oceňujeme chuť, snahu a originalitu 
našich žiakov. Najkrajšie práce sme odmenili diplomom a vec-

Moje milé zvieratká
Mám ja doma múdre zvieratká,
sú to moje milé dieťatká.
Pomáhajú mi s učením,
lebo ja začnem s mučením.
S matikou ma drví mačka,
5x5, to je pre ňu hračka,
násobilka, delenie,
už mi jazyk drevenie.
Cvičí so mnou morský koník,
A ja z toho slzy roním.
Saltá, beh a premety,
počujete náreky?
Prírodopis veľká veda,
no sivá myška, tá sa nedá.
Syry, mäso, obilniny,
mne už tečú z toho sliny.
Spievam si ja so psom Renčom,
veď je ako Michael Jackson.
Spievame a tancujeme,
popri tom aj stepujeme.
S dejákom ma mučí sova, 
to je ale múdra stvora.
Storočia a dejiny,
už mám z toho šediny.
Slovinárka rybička, 
učí ma od malička.
Bodky, čiarky, dvojhlásky, 
z biflenia mám vyrážky.
Z učenia ma všetko bolí.

Z potu mám už kilo soli.
Dajte mi už pokoj, hneď, 
nebude nič na obed.
Rozišli sa všetci preč,
na mňa prišiel veľký smäd.
Plná fľaša borovičky,
to je ako od mamičky.
Akosi nemôžem vstať,
pôjdem radšej ihneď spať.
Zvieratká sa ku mne pritúlili 
a všetci k spánku uložili. 

Vladislav Sivák
ZŠ Vyšná Olšava, 4. ročník

Babka a dedko
Babka, dedko, tí sú moji, 
pomôžu mi v ťažkej chvíli. 
Keď som smutný alebo zlý, 
idem vždy k babke a dedkovi.
Moja babka mi dobrú radu dá, 
aby som sa učil veľmi rád.
Pomôže mi v každej chvíli, 
ako môj anjel dobrotivý.
Môj dedko nie je každý deň doma,
vždy sa naňho teším znova 
a znova.
Spýta sa ma ako bolo v škole, 
ja mu poviem, že bolo dobre.

Marcel Zápotocký
ZŠ Hrnčiarska, 7. ročník
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r. v. 2008, naj. 21 000 km, cena 
6 000,- €. Tel.: 0911 301 145.
* Predám elektróny 14 x 100, veľ-

kosť 14. Tel.: 0915 315 961.
* Predám traktor ZETOR 25 s mo-

torom MAJOR 40 + náhradné die-
ly. Cena dohodou. Tel.: 0904 117 
979.

RÔZNE

* Doučujem VŠ matematiku. Tel.: 
742 3213.
* Pripravím na psychologické 

testy. Tel.: 0907 159 374.

* Výcvik psov všetkých plemien. 
Tel.: 0910 798 324.
* Montáž, obklad, dlažba, plávajúca 

podlaha, sadrokartón. Len počas 
víkendov. Tel.: 0904 542 211.
* Kurz Opatrovateľstva a Nemčiny 

pre opatrovateľov + pomoc pri 
zamestnaní sa v Rakúsku otvárame 
20.11.2009 o 13.00 hod. na ZŠ 
Mlynská v Stropkove prihlášky: 
Tel.: 052 7725 029, 0915 544 915, 
0905 357 424
Doučujem ruský jazyk. Tel.: 0908 

883 413.
* Vykonávam čistenie a kontrolu 

komínov na tuhé a plynné palivo. 
Tel.: 0915 287 714, 054 742 4164.
* Ponúkam osobnú prepravu od 

1 do 20 osôb minibusmi a nákl. 
dopravu do 2 t, aj zahraničie. Cena 
od 0,40 €. Kuriérske služby. Montáž 
slnečných konektorov. Ponúkam aj 
predaj a opravy kotlov + kúrenie a 
voda. Tel.: 0905 824 033.

DARUJEM
* Darujem nemeckého ovčiaka. 

Tel.: 0911 127 575.
* Darujeme maštaľný hnoj. Tel.: 

742 3585.

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

PREDÁM

* Predám nové kolieskové korčule 
za 50,- €. Tel.: 0911 127 575.
* Predám jatočnú ošípanú, cca 

140 kg. Cena dohodou. Tel.: 0907 
224 982.
* Predám miešačku 250 . Cena 

660,- € + dohoda. Tel.: 0903 059 
977.
* Predám biciu súpravu Pacific, 

činely Sabian, čierna, 1 000,- €, 
nepoužívané, pingpongový stôl 
Harvard, lyžiarky Dynafit alpinistic-
ké-8,5. Tel.: 0949 662 875.
* Predám kvalitné sušené huby 

4l/25,- €. Tel.: 0908 377 137.
* Predám šteniatko fenku čierneho 

labradora. Tel.: 0905 693 580.
* Predám snowboard F2 + nové 

viazanie. Tel.: 0915 315 961.
* Predám veľkoobjemový strešný 

box Thule, vrátane priečnych nos-
níkov. Tel.: 0905 340 880.
* Predám šteňatá Bigla. Tel.: 0907 

023 019.
* Predám 8-týždňové prasatá, 50 

€. Tel.: 0944 339 448.
* Predám kotol na drevo na ohrev 

vody. Tel.: 742 8806.
* Predám mladé nosnice. Tel.: 742 

2540, 0904 162 755.
* Predám vonkajšie žalúzie a Pet-

rika. Tel.: 0905 193 515.

NEHNUTEĽNOSTI
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Hrnčiarskej C2. Zariadený v pôvod-
nom stave + garáž. Cena dohodou. 
Tel.: 0905 648 937.

OBČIANSKA INZERCIA

* Dám do prenájmu garzónku. 
Tel.: 742 3842.
* Predám garáž. Cena dohodou. 

Tel.: 0907 277 434.
* Predáme stavebný pozemok 

o výmere 1725 m2 na Majeri za 
rómskymi bytovkami. Tel.: 053 451 
0394.
* Predám 2-izb. byt v OV na ul. 

Matice Slovenskej. Tel.: 0907 460 
875, 0918 155 524.
* Predám pozemok (13 x 35 m) 

4,5 á v záhradkárskej oblasti Pod 
hurou. Tel.: 0905 340 880.
* Predám 2-izb. byt v OV na ul. 

Hlavnej. Tel.: 0918 812 350.
* Priestor na prenájom v centre. 

Tel.: 0903 362 129.
* Predám 1-izb. byt v Stropkove a 

1,5-izb. a 3-izb. byt v Medzilabor-
ciach lacno. Tel.: 0915 964 114.
* Predám tehlový 2-izbový byt na 

ul. Akad. Pavlova. Tel.: 0918 467 
096.

AUTO-MOTO
* Predám zimné pneumatiky na 

diskoch. Rozteč 80 mm, 4 diery, str. 
diera 60 mm, 185-60-14. V dobrom 
stave. Cena dohodou. Tel.: 0907 
473 849.
* Predám ŠKODA FÁBIA 1,2 HTP, 

Renovácia vaní
priamo u zákazníka.

Tel.: 0915 869 735, 0911 869 735

Predaj počítačov, notebookov
a príslušenstva.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Predaj náplní do laserových
a atramentových tlačiarní.

Tel.: 0907 664 322, 0905 701 476.

Výhodne od Vás odkúpime vašu nehnuteľnosť.
Platba v hotovosti.

Nám SNP – Stará pošta
1. poschodie

Tel., fax: 0905 106 019,  
054/479 5885, 0915 964 114, lureta@post.sk
* Ponúkame na predaj byty v Stropkove
• 1- izb. byt v centre mesta
• 3-izb. byt v OV

Všetky nehnuteľnosti, bytov a RD 
nájdete na www.lureta.sk, www.reality.
sk, topreality.sk

Lešenie - montáž, demontáž, nájom.
Tel.: 00421 904 124 644

Montáž strešných snehových zábran.
Tel.: 0905 480 575

LÍČENIE - svadby, stužkové,...
Tel.: 0918 069 460

POZÝVAME VÁS DO NOVOOT-
VORENEJ VINOTÉKY. Kvalitné 
značky za skvelé ceny. Sudové aj 
fľašové. Na rôzne príležitosti - svad-
by, narodeniny, stužkové. Aj objed-
návky. Tel.: 0908 334 446. Vchod 
od TESCA.

Pôžičky pre zamestnaných, živnostní-
kov a dôchodcov (aj invalidných).
Tel.: 0915 474 082, 0917 450 663

Športbazár predáva lyže, lyžiarky, 
snowboardy, korčule, značkové turi-
stické topánky,...
Tel.: 0902 409 109



13 Spektrum 16. november 2009

PLASTOVÉ OKNÁ - SUPER CENY

150x150 T od 129,- € (3886,- Sk)

150x160 N od 149,- € (4489,- Sk)

180x150 T od 146,- € (4398,- Sk)

210x150 T od 159,- € (4790,- Sk)

210x160 N od 187,- € (5634,- Sk)

225x160 N od 220,- € (6628,- Sk)

240x150 T od 199,- € (5995,- Sk)

240x160 N od 225,- € (6778,- Sk)

Balkónové dvere + okno
od 199,- € (5995,- Sk)

Vchodové dvere plné zateplené od 275,- € (8285,- Sk)

  bezpečnostné od 360,- € (10845,- Sk)

SVIDNÍK BARDEJOV PREŠOV HUMENNÉ
ul. MUDr. Pribulu 1 Radničné nám. 10 ul. Levočská 1 ul. Kukoreliho 58
Tel.: 054 752 4094 Tel.: 054 470 6773 Tel.: 051 778 3259 Tel.: 0918 240 726

0905 409 727 0918 515 456 0918 390 163
damijo@post.sk damijobj@post.sk damijopo@post.sk damijohn@post.sk

DAMIJO KOMPLET s.r.o.
Všetky ceny sú s DPH
Zobrazené sú rozmery
okenných otvorov

Vchodové dvere plastové presklenné 1-krídlové od 389,- € (11719,- Sk)

 2-krídlové od 559,- € (16840,- Sk)OBEC BUKOVCE
starosta obce

vyhlasuje podľa § 4 zákona č. 596/2003 Z.z. o štátnej správe v školstve a školskej sa-
mospráve a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov, § 5 zá-
kona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verejnom záujme v znení neskorších predpisov 
a zákona č. 428/2002 Z.z. o ochrane osobných údajov

výberové konanie
na obsadenie funkčného miesta

riaditeľa školy: Základná škola s materskou školou Bukovce 80
1. Riaditeľ školy musí byť bezúhonný a musí spĺňať tieto kvalifikačné predpoklady:
- odbornú a pedagogickú spôsobilosť požadovanú na stupeň a odbor vzdelania pre 

príslušný druh a typ školy stanovenú osobitným predpisom (vyhláška MŠ SR č. 
41/1996 Z.z. o odbornej a pedagogickej spôsobilosti pedagogických zamestnancov 
v znení neskorších predpisov),

- najmenej 5 rokov pedagogickej praxe,
2. Požadované doklady:
- žiadosť o účasti na výberovom konaní,
- vyplnený osobný dotazník,
- štruktúrovaný profesijný životopis,
- notársky overené kópie dokladov o najvyššom dosiahnutom vzdelaní,
- výpis z registra trestov (nie starší ako tri mesiace),
- písomne spracovaný návrh koncepcie rozvoja školy,
- písomný súhlas na použitie osobných údajov pre potreby výberového konania,
- písomné potvrdenie o dĺžke pedagogickej praxe.
3. Iné požiadavky:
- znalosť príslušnej legislatívy,
- komunikatívnosť,
- organizačné schopnosti,
- osobnostné a morálne predpoklady,
- spôsobilosť používať slovenský jazyk v úradnom styku.

Ak uchádzač nesplní ktorúkoľvek podmienku stanovenú v bode 1. a 2. tohto 
oznámenia o vyhlásení výberového konania nebude prizvaný, a ani sa nemôže zú-
častniť výberového konania podľa § 5 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone prác vo verej-
nom záujme v znení neskorších zmien. 

Žiadosť s požadovanými dokladmi doručte v zapečatenej obálke s označením hesla: 
„riaditeľ ZŠ s MŠ Bukovce 80 – výberové konanie“ osobne na sekretariát OcÚ alebo 
zašlite poštou na adresu Obec Bukovce , Bukovce 79,090 22 Bukovce v termíne do 
18. 11. 2009 do 15.00 hod. Žiadosti doručené osobne alebo aj poštou po tomto termíne 
nebudú akceptované a budú z výberového konania vylúčené. 

Vyhlasovateľ výberového konania si vyhradzuje právo, že školská rada nemusí vo 
výberovom konaní vybrať žiadneho z prihlásených uchádzačov z dôvodu, že žiaden uchá-
dzač nesplní podmienky stanovené v tomto oznámení o vyhlásení výberového konania, 
alebo ak žiaden uchádzač nebude vyhovovať vo výberovom konaní, a vyhradzuje si právo 
vyhlásiť nové výberové konanie v súlade s § 5 ods. 8 zákona č. 552/2003 Z.z. o výkone 
prác vo verejnom záujme v znení neskorších zmien. Jaroslav Palička, starosta obce

PRACOVNÉ PONUKY
ALFA-SK s.r.o., Svidník

prijme
s okamžitým nástupom

do trvalého pracovného pomeru 
pracovníkov na pozíciu

ručný nástrojár,
zoraďovač na lisy.
Práca na Slovensku.

KONTAKT:  0907 954 976

Prijmem zámočníkov a zváračov
na prácu v ČR.

Tel.: 0907 200 036
* Prijmem brigádničku, najlepšie 

dôchodkyňu, do predajne. Tel.: 0902 
439 427.
* Firma Global PA ponúka voľné 

pracovné miesta pre vodičov vyso-
kozdvižných vozíkov. Tel.: 0908 300 
040, 00420 774 242 194.

Územný spolok SČK vo Svidníku oznamuje študentom stredných 
škôl, ktorí dovŕšili 18 rokov, ako aj širokej verejnosti, že v dňoch 30. 10. až 
20. 11. 2009 organizuje druhú najväčšiu kampaň odberu krvi Študentská 
kvapka krvi 2009 v spolupráci s NTS Prešov a HTO Nemocnica Arm. Gen. 

L. Svobodu vo Svidníku. Odber krvi bude 18. 11. 2009 HTO vo Svidníku od 6.00 – 
9.30 hod.            Ing. Karol Kalinák, riaditeľ ÚzS SČK Svidník

Študentská kvapka krvi

Minulú stredu pri príležitosti akcie „Študentská kvapka krvi“ 
darovali krv v Stropkove títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Mar-
tin Feč (39. odber), Stanislav Bokšanský (12.) - obaja zo Svidníka, 
Michal Široký (20.), Igor Tabiš (20.), Mgr. Miloš Šmajda (15.), Mgr. 
Róbert Potoma (8.), Valéria Kimáková (29.), Michal Marčišin (23.) - 

všetci zo Stropkova, Radovan Bičej (28.) - Breznica, Ing. Ľuboš Jackanin (2.) 
- Nižný Orlík, Ján Obrochta (12.) - Štefurov, Vladislav Ducár (33.) - Svidníčka.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

Notebook TOSHIBA Satellite L500-1EH s WINDOWS 7
Dvojjadrový INTEL T4400/ 2GB RAM, HDD 500GB, DVD 
SM, 15.6“ displej, WiFi, WEBCAM, WINDOWS 7 HOME PRE-
MIUM

519,- € s DPH (15 635,39 Sk)

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 2048 
kbit/s za 11,90 €/mesiac (358,50 Sk) počas celej doby 
viazanosti, (18 mes), DSL modem za 0,04 € (1,19 Sk). 
K tomu zadarmo 5 schránok elektronickej pošty a 5 MB 
miesta pre web

CD média od 15 
centov (4,52 Sk), 
DVD média od 20 
centov (6,03 Sk)

SUPER AKCIA !!!
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Klub slovenských turistov Slávia Stropkov
organizuje 30. ročník Pochodu vďaky:

Tokajík - Stropkov
Dňa: 21. 11 .2009 (sobota)
Zraz: Námestie SNP
Odchod o 8.00 hod. z námestia
autobusom do Tokajíka

Trasa: A-Tokajík – Stropkov: 20 km (1,- €)
 B-Brusnica – Stropkov: 12 km (0,70 €)
Občerstvenie: vlastné zásoby (opekačka)
Výstroj: turistické oblečenie a obuv podľa počasia
Kontakt: Ing. Jozef Zápach 0907 587 098
 Ján Vereščák 0915 182 651

Každý účastník sa zúčastňuje pochodu na vlastnú zodpovednosť.
TEŠÍME SA NA VAŠU ÚČASť! www.kstsp.szm.sk

Stolný tenis
V šiestom kole zástupcovia ŠŠK Centrál spojená škola 

Svidník privítali svojich súperov na domácich stoloch.
II. liga

Áčko ŠŠK Centrál nastúpilo v domácom prostredí proti 
Slovenskej Vsi. Pre našich chlapcov bol to veľmi dôležitý 

zápas aj z toho pohľadu, že súper sa pohybuje v dolnej časti tabuľky 
a pripadnú stratu bodov by bolo ťažko nahrádzať v iných stretnutiach. 
Domáci vedomí si tejto situácie začali veľmi aktívne. Po výbornom ko-
lektívnom výkone dovolili súperovi získať prvý bod až za stavu jede-
násť nula.

II. liga
ŠSK Centrál Spojená škola Svidník – Slovenská Ves 16:2

B: Kurečko a Vodila po 4,5; Močilenko a Kostelník po 3,5
III. liga

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „B“ - Kamenica nad Ciro-
chou

B: Kosár 2, Ivančo 1,5; Nemec 0,5.
IV. liga

ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník „D“ – STO Lemešany 4:14 
B: Kosar 2; Ivančo 1,5; Nemec 0,5

I. liga starších žiakov
Starší žiaci odohrali svoje tretie kolo v Hrani , kde im súperom boli 

domáci rovesníci a chlapci z Valalikoch. Naši mladíci nenechali nič na 
náhodu a po výbornom kolektívnom výkone zvíťazili v obidvoch stret-
nutiach. Stopercentne zabodoval Tomáš Dubec. Svojimi dobrými vý-
konmi zabodovali aj Juraj Jurko a Ľubomír Lažo.

STO Hraň – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 2:8
B: Dubec , Jurko po 3,5; Lažo 1

STO Valaliky – ŠŠK Centrál Spojená škola Svidník 2:8
B: Dubec 3,5; Jurko 2,5; Lažo 2.    -ku-

Stolný tenis
V siedmom kole 

bolo prvé nováčikovské 
derby v ktorom sa lep-
šie darilo Cerninčanom. 

Napínavé a drama-
tické stretnutie videli diváci v Breznici 
o čom svedčí fakt , že jedenásť zá-
pasov sa hralo na päť setov. V ostat-
ných stretnutiach favoriti nezaváhali 
a z prehľadom zvíťazili nad svojimi 
súpermi. 

Stropkov „B“ Tisinec - ŠŠK 
Centrál Spojená škola Svidník „F“ 
12:6 (J. Čabala st. 4; Kočiš 3,5; Ti-
man 2,5; Varhač 2 – Dudáš , J. An-
toš po 2,5; Petrík 1) STOP Oľšavka 
-Brusnica „A“ 5:13 (Harvilko, Har-
mada po 2; Pašeň 1 – M. Antoš, J. 
Antoš po 4,5; Ľ. Antoš 
2,5; Čabala 1,5) TJ ŠM 
Staškovce - Bokša 
„A“ 5:13 (R. Maliňak, 
Gojdič po 2; Michľo-
vič 1 – Fiľarsky 4,5; J. 
Bedruň 3,5; Tirer 2,5; 
B. Bedruň 1,5;; Buj-
doš 1) Breznica - ŠŠK 
Centrál Spojená ško-
la Svidník „E“ 7:11 
(Goč ml., Štefanišin po 
2,5; Rys, Šteľmach po1 
– Kosť 4,5; Štefanco 3; 

Kurečko 2; Vasiľ 1,5) Svidnička - GS 
V. Hrabovec 18:0 (Vasilenko, Soľan-
ka, Kozák, Rodak po 4,5) Bokša „B“ 
- JMC Lužany 3:15 (Polivčak 2; Fe-
dor 1 – E. Tomko, Ľ. Tomko po 4,5; 
Sabol 3,5; Mart. Cigán 2, Mir. Cigan 
0,5) TJ Cerbel Cernina - TJ Rado-
ma 15:3 (Ľ. Špak 4,5; Kmec 3,5; 
Škriab 3; F. Špak 2,5;Wais 1; Reviľak 
0,5- Pavlišin 3)

8. kolo 20.11.2009 o 17.30 

hod.: ŠŠK Centrál Svidník „F“-TJ 
Radoma; JMC Lužany - TJ Cerbel 
Cernina; GS V. Hrabovec - Bokša 
„B“; ŠŠK Centrál Svidník „E“- Svid-
nička; Bokša „A“- Breznica; Brusnica 
„A“- TJ ŠM Staškovce; Stropkov „B“ 
Tisinec -STOP Oľšavka

1. JMC Lužany 7 7 0 0 79:47 21
2. Stropkov „B“ Tisinec 7 6 0 1 82:44 19
3. Breznica 7 5 0 2 97:29 17
4. Bokša „A“ 7 5 0 2 87:39 17
 5. Svidnička 7 4 0 3 89:37  15
6. STOP Oľšavka 7 4 0 3 78:48 15
7-8. ŠM Staškovce 7 4 0 3 74:52 15
7-8.ŠŠK Centrál Svidník „F“ 7 4 0 3 74:52 15
9. Brusnica 7 4 0 3 72:54 15
10.ŠŠK Centrál Svidník „E“ 7 3 0 4 63:63 13
11. ŠK Bokša „B“ 7 2 0 5 31:95 11
12. TJ Cerbel Cernina 7 1 0 6 31:95 9
13. TJ Radoma 7 0 0 7 16:110 7
14. GS V. Hrabovec 7 0 0 7 9:117 7

Tabuľka

VV OOSTZ Svidník udeľuje pokutu TJ Radoma 2,- € 
za nezaslanie zápisov. Splatnosť pokuty je do sedem 
dní od uverejnenia oznamu do pokladne OOSTZ.

Oznam OOSTZ

Družstvo ŠŠK Centrál Svidník F 
zľava Kostelník, Dudáš, Antoš, Petrík

Družba Bardejov C - STMK Stropkov 12:6
Stropkovčania prehrali a najbližšie ich čaká dôležitý zápas 

s ŠSK Centrál Svidník D, ktorý odohrajú 22.11.209 o 10.00 hod. 
Body za Stropkov: Stolárik 4,0/0,5, Kočiš 0,5/3,0 Bunda 

1,0/3,5, Čabala 0,50/1, Čižmar.

III. liga sk. SEVEROVÝCHOD

ŠTK VsFZ zrušila 
víkendové kolo kvôli 

počasiu
Hoci v pôvodnom kalendári krajských súťaží riade-

ných Východoslovenským futbalovým zväzom v Koši-
ciach figurovali dve predohrávky po skončení jesennej 
časti, nepriazeň počasia tieto plány skrížila. Kvôli nepriaz-

nivým poveternostným podmienkam ŠTK VsFZ na svojom štvrtko-
vom zasadnutí zrušila víkendový program a preto si hráči MŠK Tes-
la Stropkov budú musieť na odvetu s BŠK Bardejov počkať do jari.

1. Svit 16 14 0 2 46:12 42
2. Bard. N.Ves 16 11 2 3 46:15 35
3. Ľubotice 16 10 3 3 37:21 33
4. Medzilaborce 16 9 3 4 41:19 30
5. Fintice 16 9 1 6 26:14 28
6. Dl. Klčovo 16 7 2 7 27:27 23
7. Hanušovce 16 7 1 8 17:24 22
8. Bystré 16 6 2 8 17:35 20
9. Breznica 16 5 4 7 23:36 19
10. N. Šebastová 16 5 3 8 18:21 18
11. Ľubica 16 5 3 8 13:23 18
12. Kežmarok 16 5 2 9 19:34 17
13. Kľušov 16 4 4 8 21:19 16
14. Kračúnovce 16 5 1 10 17:28 16
15. Raslavice 16 3 5 8 17:32 14
16. Stakčín 16 4 2 10 19:44 14

IV. liga
1.Bardejov 16 11 2 3 39:11 35
2. Topoľany 16 10 3 3 32:16 33
3. Snina 16 9 3 4 28:14 30
4. Giraltovce 16 9 3 4 23:14 30
5. Lok. Košice 16 8 4 4 21:16 28
6. Stropkov 16 7 3 6 27:28 24
7. V. Tatry 16 6 6 4 16:17 24
8. N. Hrušov 16 6 3 7 27:26 21
9. Sp. Podhradie 16 6 3 7 19:28 21
10. V. Opátske 16 5 5 6 23:30 20
11. Krásna 16 5 3 8 13:19 18
12. V.Šariš 16 4 6 6 16:24 18
13. Barca 16 5 2 9 22:26 17
14. Sabinov 16 4 4 8 13:25 16
15. Svidník 16 3 3 10 13:28 12
16. Sobrance 16 2 3 11 22:32 9

III. liga
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E. Jurková na medzinárodných turnajoch v Štokholme a Bratislave
V priebehu po-

sledných dvoch ví-
kendov sa predsta-
vila Eva Jurková na 
európskych turnajoch 

mládeže v Štokholme vo Švéd-

sku a v Bratislave.
Vo Švédsku skončila spolu 

s L. Truksovou vo štvorhre na 
5. – 8. mieste. Výsledky v skupi-
ne: Slovensko – Francúzsko 1:3, 
Slovensko – Fínsko 3:0, Sloven-
sko – Švédsko IV 3:0. Slovensko 
– Švédsko II 3:1, Slovensko – 
Rumunsko 1:3.

V súťaží jednotlivcov sa E. 
Jurková ako víťazka základnej 
skupiny dostala do hlavnej sú-
ťaže, kde skončila na 17. – 32. 

mieste, keď v súboji o postup 
medzi najlepších 16 stolných 
tenistiek prehrala so Švédkou 
Hkesson 1:3.

Výsledky v skupine: E. Jur-
ková – E. Ljungsberg (Švédsko) 

3:0, E. Jurková – S. Berner (Nór-
sko) 3:0, E. Jurková – M. Alberti-
neli (Taliansko) 3:0.

V dňoch 6. – 8. novembra sa 
konal 13. ročník Slovak Kadet 
Open v Bratislave. Turnaj mal 
veľmi dobrú úroveň, pretože za 
zelenými stolmi sa stretla takmer 
kompletná európska špička z 24 
štátov. E. Jurková reprezentovala 
spolu s L. Truksovou Slovensko 
A. 

V súťaži družstiev sa pred-

stavilo 30 tímov, ktoré organizá-
tori rozdelili do 10 skupín. Naše 
reprezentantky obsadili v základ-
nej skupine 2. miesto a preto hra-
li o konečné 11. – 20. miesto. E. 
Jurková s L. Truksovou prehrali, 

v základnej skupine, iba jeden 
zápas s neskorším víťazom Ne-
meckom B a obsadili konečnú 11. 
priečku. 

Výsledky v základnej skupi-
ne: Slovensko A – Nemecko B 
1:3, Slovensko A – Litva A 3:0. 
Výsledky v skupine o 11. – 20. 
miesto: Slovensko A – Rusko 
B 2:0, Slovensko A – Slovinsko 
A 2:0, Slovensko A – Srbsko B 
2:1.

V súťaži jednotlivkýň E. Jur-
ková opäť vyhrala svoju skupi-
nu, ale v boji o postup medzi 16 
najlepších jej neprial žreb, keď 
dostala veľmi dobrú Rumunku 
Bálint, s ktorou síce odohrala vý-
borný zápas, no bohužiaľ s pre-
hrou 2:3. 

Výsledky v skupine: E. Jur-
ková – Hošková (ČR) 3:0, E. 
Jurková – Maksuti (Srbsko) 1:3, 
E. Jurková – Bajor (Poľsko) 3:0. 
Hlavná súťaž: E. Jurková – Bálint 
(Rumunsko) 2:3.

V súťaží štvorhier sa E. Jukro-
vá predstavila spolu L. Truksovou 
a predviedli bojovné výkony, kto-
ré ich posunuli až na 3. miesto. 

Výsledky: E. Jurková, L. Truk-
sová – Stará, Keroušová (ČR) 3:0, 
E. Jurková, L. Truksová – Hadzia, 
Hmetovic (Bosna a Herzegovina) 
3:2, E. Jurková, L. Truksová – Le-
hman, Kraft (Nemecko) 3:0. Se-
mifinále: E. Jurková, L. Truksová 
– Gungor, Karahan (Turecko) 1:3. -lj-

Sekretariát OOFZ:
1. Oznamuje, že 

zasadnutie Výkonného 
výboru a Rady OOFZ sa 
uskutoční 16. novem-

bra 2009 (pondelok) o 16.30 hod. na 
sekretariáte OOFZ vo Svidníku.

ŠTK OOFZ:
1. Schválila výsledky a priebeh 

14. kola I. triedy, dospelých a 14. kola 
I. triedy, dorastu.

2. Nariaďuje tieto zmeny termí-
nov a ÚHČ:

Pohára Š-Autoservis, 2. kolo:
Miňovce – Baňa, Okrúhle – Lom-

né: stretnutia sa odohrajú 14. marca 
2010 v ÚHČ.

DK OOFZ:
1. Trestá hráča FO Hrabovčík 

Jozefa Karalu, č. RP 701001, zasta-
vením činnosti na 2 stretnutia nepod-
mienečne podľa P1/6/1a, od 12. no-
vembra 2009, popl. 1,66 EUR.

2. Trestá hráča FO N. Olšava 
Ľuboša Hricka, č. RP 770822, zasta-

Úradná správa č. 19 zo dňa 
12. novembra 2009

vením činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne podľa P1/2a, od 12. no-
vembra 2009, popl. 1,66 EUR.

3. Trestá hráča FO Lomné 
Martina Kimáka, č. RP 760404, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne podľa P1/4a, od 
12. novembra 2009, popl. 8,3 EUR.

4. Trestá hráča FO Sitníky Ľu-
bomíra Calka, č. RP 890407, za-
stavením činnosti na 1 stretnutie 
nepodmienečne podľa RS/8h, od 
12. novembra 2009, popl. 1,66 EUR.

5. Trestá hráča FO N. Olšava 
Ján Fedorišin, č. RP 900508, zasta-
vením činnosti na 1 stretnutie nepod-
mienečne podľa RS/8h, od 12. no-
vembra 2009, popl. 1,66 EUR.

6. Vyhovela žiadosti hráča FO 
Gribov Martina Kaščáka, č. RP 
760830 o odpustenie zvyšku tres-
tu a mení trest na 1 stretnutie pod-
mienečne pod dobu 3 mesiacov, od 
12. novembra 2009, popl. 1,66 EUR.

OOFZ Svidník

OŠK Miňovce pozýva 
na Extraligu žien v stolnom tenise

21. 11. 2009 – 10.00 hod.
OŠK Miňovce – Dun. Streda

21. 11. 2009 – 16.00 hod.
OŠK Miňovce – Trnávka Bratislava

Tešíme sa na Vašu podporu
v telocvični ZŠ Konštantínova

Miňovce bodovali na pôde Nitry
Stolné tenistky 

Obecného športové-
ho klubu Miňovce sa 
v nedeľu predstavili na 
pôde Nitry a Trnavy. 

Pred samotným duelom museli 
v klube riešiť nepríjemnú situáciu 
so zložením kádra, pod ktorú sa 
podpísali zdravotné problémy Ľ. 
Jurkovej a J. Mihaľovovej. 

Na duel v Nitre nastupovali 
Miňovčanky ako favoritky a pa-
pierové predpoklady naplnili ví-
ťazstvom 7:3, o ktoré sa zhodne 
ziskom 3,5 bodu podpísali E. 
Jurková a S. Hudecová. V inom 
duchu sa už nieslo meranie síl 
v Trnave. Domáce hráčky zatiaľ 
neokúsili trpkú príchuť prehry 
a aj naše stolné tenistky zdolali 
7:3, keď 2,5 bodu za OŠK zís-
kala S. Hudecová a 0,5 bodu 

pridala E. Jurková. Napriek ví-
ťazstvu Trnavy sa žiada dodať, 
že štyri stretnutia jej stolné te-
nistky vyhrali pomerov setov 3:2. 
„V zápase proti Nitre zabrali 
naše opory a aj napriek tomu, 
že sme nemohli nastúpiť 
v optimálnom zložení, diev-
čatá úlohu favoritiek splnili. 
Veľmi dobre sme však zača-
li aj v Trnave, kde sme viedli 
2:0, ale v treťom stretnutí E. 
Jurková nevyužila tri meč-
baly. Tento moment domáce 
hráčky naštartoval a priebeh 
zápasu otočili vo svoj pro-
spech. Za stavu 5:3 sme pre-
hrali posledné dve stretnutia 
3:2, čím sa len potvrdilo, že 
celý duel bol viac ako vyrov-
naný,“ hodnotil manažér OŠK 
Miňovce Ladislav Jurko. -im-
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Pozvánka na Jubilejný koncert 
speváckeho zboru KARMEL

Miešaný spevácky zbor 
KARMEL v Stropkove, rímsko-
katolícky farský úrad a Mesto 
Stropkov si vás dovoľujú pozvať 
na Jubilejný koncert z príležitosti 
XXX. výročia založenia Mieša-
ného speváckeho zboru KAR-
MEL Stropkov, ktorý sa koná 29. 
novembra 2009 o 15.00 hod. vo 
Farskom kostole Najsvätejšieho 
Tela a Krvi Pána.

Týždeň GALENOS UNIVERSA KAPPA FONTÁNA  PROXIMA Dr. Max
 Hlavná 1544/65 Hlavná 1649 Akad. Pavlova  oproti  pri štvorobvode v nemocnici
 obchodný dom    pri pošte pri nemocnici far.kostolu  
  47. 2009      ————— ————— ————— 16.11.- 22.11. ————— —————
  48. 2009 23.11. - 29.11. ————— ————— ————— ————— —————
  49. 2009 ————— ————— ————— —————       30.11.-6.12. —————
  50. 2009 —————        ————— ————— ————— —————  7.12.-13.12.
  51. 2009      ————— 14.12.- 20.12. ————— ————— ————— —————
  52. 2009 21.12. - 27.12. ————— ————— ————— ————— —————
  53. 2009 ————— ————— 28.12. - 3.1. ————— ————— —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov

Oznámenie o vyúčtovaní verejnej zbierky
Čistý výnos z verejnej zbierky „Rómsky benefičný koncert“ tvoril 

392 EUR. 
Časť výnosu bola použitá na zakúpenie multifunkčného laserového za-

riadenia a troch prenosných telefónov k stabilnej linke, ktoré boli darovacou 
zmluvou odovzdané Arcidiecéznej charite Košice – Hospic Matky Terezy 
v Bardejovskej Novej Vsi. 

Ďalšia časť výnosu bola použitá na zakúpenie výtvarných potrieb, spo-
ločenských hier, kníh, ktoré boli darovacou zmluvou darované Domu detí 
Božieho milosrdenstva, n.o. Stropkov.

Správnosť použitia získaných finančných prostriedkov bola potvrdená 
Obvodným úradom v Stropkove. Použitie získaných prostriedkov je v súlade 
s účelom, na ktorý bolo konanie verejnej zbierky povolené.

Všetkým darcom srdečne ďakujeme!
Mgr. Stanislava Hubáčová

21. 11. 2009 (sobota)
18.00 hod. III. ročník koncertu pre Tokajík účinkuje ľudová skupina
 VRŠTEK Banská Bystrica so svojimi sólistami
22. 11. 2009 (nedeľa)
10.30 hod. Slávnostná svätá liturgia
11.30 hod. Pietny akt – kladenie vencov
11.45 hod. Pozdravenie poéziou – národný umelec Juraj Sarvaš
12.00 hod. Príhovor hostí
12.40 hod. Panychída
13.00 hod. Ukážka partizánskych bojov (klub vojenskej histórie ČAPAJEV 

Michalovce)
14.00 hod. Neformálne stretnutie s občanmi obce Tokajík

Odchod autobusu je 22. 11. 2009 o 11.00 hod. (Pošta Stropkov)

Spomienkové stretnutie
k 65. výročiu Tokajíckej tragédie

Mesto Stropkov pozýva:

20. výročie Nežnej revolúcie
Výstava fotografických a novinových materiálov zo súkromných archívov

Ing. Metoda Buráka a p. Tomáša Manduľu vo vestibule kultúrneho strediska.

Mesto Stropkov
Mestská knižnica v Stropkove

a
Helena Kubová

Vás pozývajú
na autorskú výstavu

Môj
nočný Svet

Vernisáž výstavy 5. 11. 2009 o 16.00 hod.
v priestoroch mestskej knižnice
Výstava potrvá do 30. 11. 2009

Obec Breznica Vás pozýva na KONCERT SLOBODY pri príležitosti 
20. výročia Nežnej revolúcie. Koncert sa uskutoční 20. 11. 2009 o 18.00 hod. 
v chate na ihrisku v Breznici.

Účinkujú:
KILLER FACE - skupina zo Stropkova a Breznice 
GRINDING BROTHERS - skupina zo Stropkova a Breznice 
NIRVANA - revival - skupina zo Svidníka 
CBA - skupina zo Svidníka (prisľub je na 60 %) 
Tešíme sa na Vašu účasť!

Pozvánka na KONCERT SLOBODY

V rodine hospodárim rodinne
S týmto názvom začalo OZ 

Ohnivé srdce lásky realizovať 
projekt podporený Nadáciou pre 
deti Slovenska v rámci programu 
grantov Školy rodinných financií. 
Jeho realizácia je naplánovaná na 
obdobie 25. 10. – 30. 12. 2009.

V tomto termíne dve cieľové 
skupiny absolvujú cyklus semi-
nárnych hodín a systematického 
vzdelávania každá v počte dvadsať 
hodín. Prvú cieľovú skupinu bude 
tvoriť 16 mladých ľudí z rómskej 
komunity mes-
ta Stropkov vo 
veku od 15 do 
26 rokov, predo-
všetkým mladé 
mamičky na 
materskej do-
volenke, resp. rodičovskom prí-
spevku, nezamestnané mamičky. 
Druhú cieľovú skupinu tvorí 14 
dospelých nad 26 rokov z rómskej 
komunity, predovšetkým neza-
mestnané manželské páry, neza-
mestnaní dospelí, nezamestnaní 
rodičia. 

Seminárne hodiny povedie 
lektor, ktorý svoju prípravu na 
ne bude realizovať za pomoci 
Nadácie pre deti, predovšetkým 
vybranými lekciami z nimi poskyt-
nutých materiálov. Seminárne ho-
diny budú napĺňané témami ako je 
správne hospodárenie v domác-
nosti, efektívne rozdelenie príjmu, 

dane, poplatky a odvody, úvery, 
pôžičky, splátky, osobný a rodinný 
rozpočet a ešte ďalšími zaujíma-
vými okruhmi tém.

Projektom chceme pomôcť 
nadobudnúť vedomosti a zručnos-
ti manželských párov i mladých 
matiek ako rozumne hospodáriť 
v rodine s peniazmi a tým pomôcť 
zlepšiť životnú úroveň rodín a detí, 
pomôcť skvalitniť hospodárenie 
v rómskych rodinách a odstrániť 
nehospodárne návyky rodín, pod-

porovať aktivity 
zamerané na 
hospodárenie 
v domácnosti, 
zaviesť finančné 
vzdelávanie do 
rómskych rodín.

V rámci projektu Škola rodin-
ných financií je na Slovensku vy-
tvorený prvý vzdelávací komunitný 
program zameraný na finančné 
vzdelávanie priamo v komunitách. 
Tento program prináša do komu-
nity zmysluplné a metodicky pre-
pracované učenie pre život, ktoré 
vedie k porozumeniu základných 
finančných produktov, s ktorými sa 
bežne v živote stretávame, a ktoré 
výrazne ovplyvňujú fungovanie ro-
diny.  

Projekt sa realizuje s finanč-
nou podporou Nadácie pre deti 
Slovenska.

Mgr. Stanislava Hubáčová


